
Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY
R O Č N Í K  2 8  •  V Y C H Á Z Í  M Ě S Í Č N Ě  •  D U B E N  2 0 2 4  •  V Ý T I S K  Z D A R M A

FO
TO

: V
ÁC

LA
V 

HO
RA



2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

2

(Pokračování na následující straně)

Ve čtvrtek 14. 3. 2023 se měla široká veřejnost 
možnost  zúčastnit  představení  vizualizace  plánu 
nové  výstavby  v  Oseku.  Vizualizaci  prezentoval 
starosta města na Setkání se starostou ve Strop-
níku.  Vzhledem  k  závažnosti  tématu  byla  účast 
občanů  překvapivě  nízká.  Našim  čtenářům  tak 
přinášíme možnost se s vizualizací seznámit ale-
spoň  v  základu  na  stránkách  Oseckých  novin. 
Kompletní vizualizaci je také možné si zobrazit po-
mocí QR kódu níže. Zároveň jsme položili několik  
otázek panu starostovi.

• Proč vůbec Osek uvažuje o nové výstavbě?
Dobrý den, dne 14. 3. 2024 proběhla v KD Strop-

ník veřejná diskuze na dané téma, kde jsem se snažil 
právě tuto otázku vysvětlit. Prezentaci z této diskuze 
je možné zhlédnout na stránkách města Osek, včetně 
studie k možné výstavbě v ulici Hornická. Ale abych 
odpověděl. Město Osek stárne. Rozdíl mezi obča-
ny do 14 let a seniory nad 65 let se stále zvětšuje. 
Prognóza nám říká, že postupný nárůst podílu občanů 
nad 65 let vzroste ze současných cca 21 % do ro- 
ku 2050 na více jak 31 %. A pokud se s tím něco neu-
dělá teď, tak to bude pravděpodobně ještě více. Naše 
město prostě potřebuje mladé lidi, kteří budou mít děti. 
Obrací se na mne lidé ve věku kolem 30 let, že mají 
poslední možnost požádat si o hypotéku a začít sta-
vět. Pokud jim ale město neumožní výstavbu, tak 
odej dou jinam. Opět uvádím jako příklad Háj. V Oseku 
za poslední roky cca 400 lidí ubylo, ale Háji se počet 
obyvatel o cca 400 za stejnou dobu navýšil. Těch 400 
osob je pro Osek ztráta cca 6,5 mil. Kč na rozpočto-
vém určení daně. Když si vezmeme, že oprava jedné 
nástupní plochy u panelových domů v Hrdlovské ulici 
je cca 1,5 mil., tak získáte představu, co to znamená 
mít o 6,5 mil. ročně v rozpočtu více. A to nemluvím 
o dani z nemovitosti, platby za odpad a podobně. 
Město prostě potřebuje peníze, aby se mohlo starat 
o všechny své občany. 

• Jak si chce město „pojistit“, že majitelé nových 
domů se také stanou občany Oseka?

Vzhledem k tomu, že město řeší bytovou otázku 
svých občanů, tak je možné takto koncipovat i smlou-
vy o prodeji, kde se kupující zavazuje např. k 5 letům 
trvalého bydliště v Oseku. Co se týče možnosti prode-
je pozemku přednostně občanům obce, toto kritérium 
bylo několikrát potvrzeno judikaturou českých soudů 
jako diskriminační. Využít jej tak nelze.

• Rozumím tomu, že je důležité přilákat do Oseka 
mladé lidi, ale nezapomíná se tak trochu na naše 
seniory? Často teď slýchám, že město nepracuje 
pro lidi…

S tímto já nemohu souhlasit. Město pro seniory sa-
mozřejmě pracuje. A nejen pro seniory. Město má za-
jistit, aby ve městě fungovala infrastruktura a služby. 
V našem městě fungují školky, základní škola, lékař-
ská péče, město je uklizené, je zde možnost jak kul-
turního, tak sportovního využití. To vše je práce města 
pro lidi. 

Co se týče seniorů, funguje společenské centrum, 
držitelé karty FrýTajm mají slevy na akce, byl navýšen 
příspěvek na Senior Pas. Seniorům nad 70 let ne- 
došlo ke zvýšení ceny za svoz odpadu, senior za kar-
tu FrýTajmu zaplatí 550 Kč. Pokud má trvalé bydliště 
v Oseku a podá si žádost, bude mu vyplacena část-
ka ve výši 400 Kč. Tedy za vstupy na všechny akce, 
které jsou podmíněny zakoupením této karty, za vstup 

na koupaliště, Osecké slavnosti atd. zaplatí 150 Kč.
  V městských bytech došlo k navýšení nájmu  

na 85 Kč/m. Tedy nájemník, který má byt o velikos-
ti 50 metrů, zaplatí za nájem tohoto bytu 4.250 Kč  
za měsíc. Veškeré další poplatky, jako energie a po-
dobně, již město není schopno regulovat. Pokud byl 
nájem v revitalizovaném bytě 52 Kč/m, došlo k navý-
šení nájmu o 1.650 Kč v bytě o velikosti 50 metrů. 
I toto zvýšení je samozřejmě pro někoho citelné, ale 
já jsem přesvědčen, že to byla správná cesta. Pokud 
se kdokoliv z občanů města, tedy ne jen nájemníci 
městských bytů, obrátí na sociální odbor MěÚ, ten 
mu pomůže s vyplněním žádosti o sociální dávku 
na bydlení od úřadu práce a vysvětlí, jak postupovat. 

Město Osek nyní vybere na nájmu 12,3 mil. Kč a na by-
tové hospodářství vydá 12,8. Připraveny jsou další 
projekty, např. nová střecha na domě čp. 644 v Hrd-
lovské ulici, výměna radiátorů v čp. 530, balkony, 
revitalizace bytů. Pokud se takto do bytového fondu 
města budou peníze investovat dalších několik let, tak 
bude bytový fond v perfektním stavu a město finance 
získané na nájmu bude moci investovat i do dalšího 
rozvoje města. A  je  jasné,  že  město  bude  potře-
bovat každou korunu, zejména poté, co přestane 
dostávat  příjmy  z  úhrad  za  dobytý  nerost,  které 
jsou na letošek odhadnuty na 9,5 mil. Kč. Tím, jak 
SD přesouvají svojí činnost směrem na Mariánské 
Račice a plánuje se útlum a nakonec těžba hnědé-
ho uhlí, tak město Osek o tyto příjmy přijde. A není 
to hudba vzdálené budoucnosti, ale několika málo 
let. 

• Citlivým tématem je plánovaná výstavba na mís-
tě Batlíku, kde mají zahrádkáři pronajaté zahrádky. 
Není možné to vyřešit jinak?

Tohle není příjemné ani pro jednu stranu. Faktem 
je, že zahrádkářská kolonie se nachází na staveb-
ních pozemcích o rozloze cca 10 tis. metrů. Město 

v současné době za pronájem tohoto pozemku do-
stane cca 40.000 Kč za rok. Jen za odvoz bioodpadu 
z této kolonie město zaplatí za rok cca stejnou částku. 
V současné době má tento pozemek, pokud vychá-
zíme ze znaleckého posudku zpracovaného na lo-
kalitu za Sokolem, jako nezasíťovaný hodnotu cca  
13 mil. Kč a jako zasíťovaný hodnotu cca 20 mil. Kč. 
A nejde jen o cenu pozemku. V představené stu-
dii je plánovaná výstavba 14 rodinných domů, tedy 
bydlení pro cca 50 lidí. To je každoročně pro město 
přínos přibližně 800.000 Kč na rozpočtovém určení 
daně. Musíme si uvědomit, že zahrádkáři podepiso-
vali smlouvu na 15 let s tím, že nemají žádný nárok 
na úhradu nákladů vynaložených na zlepšení kvali-
ty pozemku, a také s vědomím, že již v té době tyto 
pozemky byly jako stavební, tedy s předpokladem, 
že se na nich jednou bude výstavba konat. Nikdo ne-
chce, aby se zrušila zahrádkářská kolonie a následně 
se tam např. ještě 5 let nic nestavělo. Proto je náš pro-
jekt koncipovaný tak, že se dá rozdělit do dvou etap. 
Tedy že se nejprve vystaví část pod „účkem“, teprve 
pak by se pokračovalo na zahrádkách. Celkově tak 
bude možno vybudovat 31 RD. Tedy místo pro život 
více jak 100 lidí a příjem pro město ve výši skoro  
2 mil. Kč. Proto se mně osobně jeví jako nejlepší krok 
již neuzavírat smlouvu o pronájmu se zahrádkářským 
svazem, jelikož to může město uzavřít nejméně na de-
set let, ale uzavřít smlouvy o pronájmu s jednotlivými 
uživateli zahrádek na dobu určitou, např. na 3 roky. 

Jsem kritizován zahrádkáři, že nevěnuji pozornost 
petici, která byla za zachování zahrádkářské kolonie 
a Batlíku sepsána. To však není pravda. Právě na zá-
kladě této petice vznikl podnět k přebudování hřiště 
Batlíku na odpočinkovou zónu a multifunkční hřiště. 
Studie také řeší výstavbu více jak 70 parkovacích 
míst. To je o 40 více, než umožňuje současný stav 
parkování v ulici Hornická. 

804,45 m 2
840,62 m 2

835,55 m 2

856,33 m 2

811,65 m 2

795,35 m 2

818,58 m 2 839,17 m 2

888,42 m 2
856,45 m 2

866,91 m 2

888,12 m 2

734,64 m 2

66
0,

76
 m

2
36

3,
64

 m
2

37
2,

88
 m

2

61
5,

85
 m

2

61
2,

56
 m

2

38
0,

77
 m

2

38
2,

95
 m

2

61
5,

27
 m

2

76
9,

41
 m

2

36
4,

24
 m

2

36
0,

93
 m

2

35
7,

94
 m

2

35
7,

33
 m

2

35
6,

82
 m

2

35
6,

21
 m

2

35
7,

68
 m

2

35
8,

45
 m

2

36
1,

70
 m

2

62
0,

12
 m

2

HORNICKÁ

HORNICKÁ

SO
K

O
LSK

Á

D1 D1

RIEGROVA

D1

P43

P14

P6

P2

P4

P3P4

HÁ
J

SL
O

VE
NS

KÁ

5NP

3NP

P1
P1

P1

P1
P1

P1

CE
NT

RU
M

D1

P1

Lokalita ZO 05, ZO 06
Město Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek

01/2024

STÁVAJÍCÍ OBJEKTY
RD / BD

NAVRHOVANÉ OBJEKTY
RD

OBSLUŽNÉ KOMUNIKACE TYPU C

OBYTNÁ ULICE TYPU D1 (8,0 m)
CHODNÍKY

VYSOKÁ ZELEŇ STÁVAJÍCÍ

VYSOKÁ ZELEŇ NÁVRH

MARIÁNSKÝ SLOUP SE SOCHOU
PANNY MARIE

UNIVERZÁLNÍ HŘIŠTĚ - umělý povrch

MLATOVÉ CESTY

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII. IX.

X.

LOKALITY:

I.    ŘADOVÉ DOMY
II.   HNÍZDO RD
III.  PARKOVIŠTĚ
IV.  HNÍZDO RD
V.   HNÍZDO RD
VI.  PARKOVIŠTĚ
VII. ŘADOVÉ DOMY
VIII. HNÍZDO RD
IX.  PARČÍK
X.  UNIVERZÁLNÍ HŘIŠTĚ

TSN 3

"návrhová situace"

BILANCE:

ŘADOVÉ RD..........19

SOLITÉRNÍ RD...........13

VÝMĚRA CELKEM..............25 740 m2

PLOCHA PARCEL Z-O05....10 390 m2

PLOCHA PARCEL P-O06.....9 074 m2

ZASTAVĚNÁ PLOCHA..........1 995 m2

PLOCHA KOMUNIKACÍ.........4 900 m2

DOPRAVA V KLIDU.............. 76 MÍST

POČET REZIDENTŮ.....32RD *4= 128

08



3

(Pokračování na následující straně)

• V minulosti  jste také slíbil zlepšení komunikace 
vůči občanům. Pokud však někdo nemá možnost 
zúčastnit  se Vašich  pravidelných Hovorů  se  sta-
rostou, má šanci v online prostředí vznést rychlý 
dotaz?

Určitě na zlepšení stále pracujeme. Vím, že nej-
jednodušší je napsat na Facebook. Snažíme se i pra-
covat s poznatky skupiny „Osek“. Když opomenu vý-
hrůžky smrtí a zapálením domu, tak se zde objevují 
i informace, které město využije pro jeho lepší chod. 
Dám dva příklady, kdy je prostě lepší vzít telefon a za-
volat, popř. napsat email na MěÚ a doptat se na svůj 
problém.

Nedávno někdo řešil propadlý kanál v ulici Riegro-
va v Oseku. Pokud by se zeptal přímo na úřadě, tak 
by zjistil, že město již opravu objednalo a nyní urguje 
zhotovitele. 

A druhý příklad. Na Facebook někdo dá, že na Hra-
dě spadl strom, poškodil zábradlí a že už tam s kama-
rádem jedou a strom odstraní. Lidé je na Facebooku 
pochválí a takhle to vlastně vypadá, že město může 
být rádo, že se o to někdo postaral. A teď pohled měs-
ta. Kdyby dotyčný místo pily vzal do ruky telefon a za-
volal na MěÚ, že došlo k uvedené události, tak město 
zajistí odstranění stromu, ale zároveň zjistí, z jakého 
pozemku strom spadl, pokud z městského, tak i dře-

vo ze stromu je města, dále zajistí fotodokumentaci 
potřebnou pro pojišťovnu k vyřízení pojistné události 
v případě poškozeného zábradlí. V případě, že nešlo 
o strom z pozemku města, tak může po majiteli po-
zemku žádat náhradu škody za poničené zábradlí. Po-
kud se vše neudělá tak, jak má, město pak zbytečně 
přichází o finance, které by mohlo použít jinde. 

V silách úředníků není komunikovat na sociálních 
sítích. Já se budu snažit alespoň jednou týdně na Fa-
cebook „Město Osek“ reagovat. A samozřejmě budu 
rád za každý dotaz na email: krtek@osek.cz

Za rozhovor děkuje 
Mirka Mašková, redakční rada 

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY
USNESENÍ Z RADY MĚSTA ZE DNE 27. 2. 2024 
A 12. 3. 2024

Rada města schválila:
• provozní řád Společenského centra Osek dle před-

loženého návrhu.
• poskytnutí individuální dotace ve výši 10.000 Kč pro 

Oblastní spolek Českého červeného kříže Teplice
• podmínky výběrového řízení na Zastřešení bytové-

ho domu 644, Osek, dle předloženého návrhu
• restaurování centrálního kříže na hřbitově v Oseku 

v celkové výši 232.990 Kč s DPH dle cenových na-
bídek Pavla Korbela - kamenické a restaurátorské 
práce a Mgr. Ing. Ondřeje Šimka, DiS.

• cenovou nabídku Pavla Korbela - kamenické  
a restaurátorské práce ve výši 80.000 Kč na obnovu 
náhrobku rodiny Thiele v Oseku

• zavěšení ptačích budek v okolí lokalit Luka, Pstruží 
násada a Osecký rybník 

• cenovou nabídku od společnosti Gutra,ls.r.o., 
na čištění vodního systému města Osek ve výši 
106.649,40 Kč s DPH

• cenovou nabídku od společnosti Gutra, s.r.o., na ka-
merový průzkum vodního systému v cisterciáckém 
klášteře Osek ve výši 161.414 Kč s DPH

• vítěze VZ 03/2024 ,,Rekonstrukce plynové ko-
telny, ulice Hrdlovská, čp. 662, Osek“ společnost 

Instalace ZT, s.r.o., Osek, s nabídkovou cenou  
2 943 251,56 Kč bez DPH, tj. 3 561 334,38 Kč vč. DPH

• vítěze VZ 04/2024 „Oprava chodníku, ulice Do-
lejšova v Oseku – SO 02“ společnost MDV CZ, 
s.r.o., Litvínov, s nabídkovou cenou 673 098,01 Kč  
bez DPH, tj. 814 448,59 Kč vč. DPH

• vítěze VZ 5/2024 „Zázemí sportovní areál Osek“ 
společnost Smart Module, s.r.o., Loděnice, 
s nabídkovou cenou 8l146l060 Kč bez DPH,  
tj. 9 856 732,60 Kč vč. DPH

• poskytnutí věcného daru, kontejneru (šaten na spor-
toviště) Základní škole a Mateřské škole Lom, v zů-
statkové hodnotě 80 906 Kč. Náklady spojené s do-
pravou a manipulací hradí nabyvatel

• ubytovací řád v ATC a provozní řády Sportoviště, 3D 
bludiště a minigolfu dle předložených návrhů

• poskytnutí finančního daru ve výši 5.000 Kč žadateli 
Severočeský letecký archiv Teplice

• objednávku na modernizaci kamerového systé-
mu města Osek dle předloženého návrhu s firmou 
KZ system, s.r.o.

• vítěze VZ 06/2024 „eGovernmentové řešení  
pro město Osek“ společnost GORDIC, spol. s r.o., 
s nabídkovou cenou 1l150l000 Kč bez DPH,  
tj. 1 391 500 Kč vč. DPH

USNESENÍ ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 14. 2. 2024

Zastupitelstvo města schválilo:
• poskytnutí finančního daru ve výši 173.000 Kč spo-

lečnosti AHC Nemocnice Duchcov, s.r.o., se sídlem 
Nemocniční 264, 419 01 Duchcov, IČ: 61537713, 
na zakoupení 20 ks tabletového systému na podá-
vání jídla a transportního vozíku na přepravu jídla

• záměr na zřízení práva stavby a věcného břeme-
ne – služebnosti na zatížení pozemkových parcel  
č. 237/5, č. 823 a č. 1032, vše k. ú. Osek  
u Duchcova, ve vlastnictví města, stavba Severo-
české vodárenské společnosti a.s. „TP 030 026 
Osek, Vodičkova – rekonstrukce kanalizace a vo-
dovodu“, s umístěním a provedením kanalizačního 
řadu a s ním souvisejících objektů, provozováním, 
údržbou, opravami a úpravami za účelem moderni-
zace nebo zlepšení její výkonnosti, k zajištění práv 
budoucí strany oprávněné

• nabytí pp. č. 849/2 a pp. č. 849/3, obě k. ú. Osek 
u Duchcova, do vlastnictví města, převodem 
od společnosti Sev.en Inntech, a.s., za kupní cenu 
ve výši 127.800 Kč, vč. uzavření kupní smlouvy 
7InnT/2024/28

Úplná znění usnesení Rady a Zastupitelstva města Osek jsou zveřejněna na  webových stránkách www.osek.cz

ROZHOVORY Z MĚSTA
MILÍ ČTENÁŘI,

loni  v  říjnu  došlo  ke  změně  na  pozicích  dvou 
radních.  Svou  funkci  ukončili  Alice  Karlíková 
a  Ing.  Jiří Macháček. Místo  nich  se  radními  stali 
Ing. Miroslav Tišer a Josef Müller. Prvním z nich, 
kterému  jsme  položili  několik  tradičních  otázek,  
je Ing. Miroslav Tišer, který není ve veřejné funkci 
žádným nováčkem, již dříve vykonával funkci za-
stupitele. 

• Jaká je Vaše profese?
Celý život jsem „ajťák“. Nejsem však IT pracovník 

klasického střihu, nestarám se lidem o jejich počítače, 
neřeším problémy s nefunkčním internetem, nevyvíjím 
aplikace, nevyrábím WEBové prezentace.

Pracuji na neviditelném IT pozadí, bez kterého 
by to nefungovalo.

Kdo z obyvatel panelového sídliště zná svého 
správce / údržbáře kotelny?

• Co rád děláte ve volném čase?
To, co ostatní lidé: Jím, spím, sportuji, mám rád 

svoji rodinu...

• Máte v Oseku své oblíbené místo?
To se samozřejmě mění v čase. 
Byly doby, kdy jsem miloval Salesiovu výšinu, pro-

tože jsem tam jako mladý kluk provozoval něco, co se 
dneska jmenuje „street parkour“. 

Tedy skákal ze skály na skálu a dnes jsem vlastně 
rád, že jsem to přežil. 

Byly doby, kdy to byl hrad Osek, kde se pod hlavič-
kou Českého svazu ochránců přírody (ČSOP) začaly 
v devadesátých letech snahy o „záchranu hradu“, jeho 
zpřístupnění, odlesnění...

Je to přes 30 let, bohužel lidská paměť obyvatel 
města tak daleko většinou nesahá... Takže se dnes 
všeobecně tvrdí, že tyto práce začalo dělat až v roce 
2010 Občanské sdružení pro záchranu hradu 
Rýzmburk.

Dnes je mým oblíbeným místem obecně celé okolí 
Oseka, které je báječným místem pro život…

•  Pokud  by  byly  neomezené  finanční  možnosti, 
co byste si přál v Oseku vybudovat nebo změnit?

Jednoduchá otázka, složitá odpověď. Kolik máme 
stránek?

• Zvednout počet obyvatel města, abychom překo-
nali magickou hranici 5.000, kdy se mění / zvyšuje 
příspěvek státu na jednu „hlavu“ - tzv. rozpočtové 
určení daní.
Dříve jsme přes 5.000 obyvatel měli, bohužel Osek 
dnes „vymírá“. Dnes tedy máme méně peněz 
ze státního rozpočtu, než jsme měli dříve...

• Zaplatit všechny dluhy, které si město nadělalo 
v předchozích letech. Naprosto neřeším, zda to bylo 
„v dobré víře“ a v době, kdy úvěr byl „za babku“.
Dnes je situace jiná a všechny asi překvapí správa 
úvěru za rekonstrukci Stropníku.

• Rekonstruovat objekt čp. 23 (Manufaktura), který 
by mohl být ideálním místem pro bydlení seniorů.
Jednáme o dotačních projektech, jak tento prostor 
uchopit a neutopit se ve vlastním financování.

• Všem sportovním organizacím pracujících s dětmi 
bych rád přispěl více.
Rozpočet města není nafukovací, ale i tak děláme, 
co můžeme.

• Hasičům bych rád dopřál novou hasičárnu, včetně 
nového vybavení.
Aktuální budova hasičů je sice v centru města, ale 
v nevyhovujícím objektu. A to jak z pohledu energe-
tické náročnosti (chtělo by to zateplení), tak z pohle-



4

du prostorové (nelze mít více garáží a zázemí, než 
umožňuje stávající poloha pozemků).
Při neomezeném rozpočtu by mohli dostat nové ha-
sičské auto, nebo dvě. 

• Zvednout počet pracovníků městské policie, aby-
chom mohli mít opravdovou službu 24/7.

• V minulosti se hodně mluvilo o spolupráci města 
s klášterem.
Takže bych rád v případě neomezeného rozpočtu 
ve spolupráci se správou kláštera rekonstruoval/ 
zpřístupnil zahrady, které jsou „za zdí“ v ulici Dol-
nonádrážní.

• Autokemp by jistě ocenil nějaké nové ubytovací  
prostory, včetně doplnění a rekonstrukce hygienic-
kého zázemí.
V autokempu by majitelé obytných aut (kte - 
rých je čím dál více) mohli mít další a lepší  
servis.
V autokempu / koupališti chybí nějaký pevný stánek 
pro občerstvení.

• I školním zařízením bych rád dopřál více peněz.
V současnosti řešíme kotelnu v ZŠ Hrdlovská, jis-
tě by škola ocenila i novou IT techniku a techniku  
pro výuku.

Mateřské školky by asi přivítaly nové vybavení 
na jejich „dětská hřiště“.

• Všem obecním bytům bych dopřál rekonstrukci 
a zateplení.
Například zateplení střech na dvou „panelácích“ 
v Hrdlovské ul., opravu jejich balkonů a rekonstrukci 
bytových jader.
Vše toto sice probíhá, ale při neomezených  
financích by to mohlo být rychleji a najednou.

Za rozhovor děkuje 
Mirka Mašková, redakční rada 

OZNÁMENÍ

INFORMACE OBČANŮM O KOMUNÁLNÍCH ODPADECH ZA ROK 2023
Ve městě Osek vznikají tyto skupiny odpadů – vytříděné recyklovatelné slož-

ky odpadu, objemný odpad, směsný odpad, stavební odpad, nebezpečné odpady 
a odpady/výrobky ve zpětném odběru. Pro informaci uvádíme přehled odevzda-
ného množství jednotlivých druhů odpadů v roce 2023 a kam se tyto odpady mají 
předávat.

 
VYTŘÍDĚNÉ RECYKLOVATELNÉ SLOŽKY ODPADU 

Papír 98,53 t – patří do modrých kontejnerů, pytlového sběru nebo do sběrného 
dvora

Plasty 94,62 t – patří do žlutých kontejnerů, pytlového sběru nebo do sběrného 
dvora

Sklo 54,52 t – patří do zelených kontejnerů nebo do sběrného dvora
Biologicky rozložitelný odpad 560,27 t – patří do hnědých popelnic, popř. do kon-

tejnerů u zahrádkářských osad nebo do sběrného dvora
Dřevo 112 t – patří do sběrného dvora (např. palety, dřevěné obaly, bedny, trámy, 

desky, starý nábytek, truhlářské zbytky apod.)
Kovy 49 t – drobný kovový odpad (např. plechovky, konzervy, hliníkové obaly, 

kovové zátky apod.) je možné odkládat do žlutých kontejnerů společně s plasty – 
dojde k roztřídění na třídící lince, větší kusy (např. trubky, plechy, rámy jízdních kol 
nebo kočárků, hrnce apod.) patří do sběrného dvora

Jedlé oleje a tuky 0,32 t – patří do speciálních nádob umístěných ve sběrném 
dvoře

Textil 8 t – patří buď do zvláštních zeleno – červených nádob, nebo do sběrného 
dvora

Objemný  odpad  279,4  t – patří do sběrného dvora, nikoliv ke kontejnerům 
v sídlištích (např. nábytek, sedací soupravy, matrace, koberce, lina, WC mísy, vany 
apod.)

Směsný odpad 927 t – patří do černých kontejnerů a černých/zelených/plecho-
vých popelnic (jedná se o zbytkový odpad, který zůstane po vytřídění recyklovatel-
ných, nebezpečných a objemných odpadů a také výrobků podléhajících zpětnému 
odběru…tohoto odpadu by tedy mělo být mnohem méně, než je uvedené množství)

Stavební odpad 251 t – patří do sběrného dvora
Nebezpečné odpady 1,39 t – patří do sběrného dvora (jedná se např. o barvy, 

lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky, rozpouštědla apod.)
Výrobky podléhající zpětnému odběru 13,8 t – patří do sběrného dvora (jedná 

se o elektrozařízení, např. pračky, ledničky, TV, elektrické a elektronické nástroje, 
zářivky a výbojky apod.), nebo do sběrných nádob „tubusů“, které jsou umístěny 
ve veřejných budovách (jedná se o použité baterie a akumulátory běžně užívané 
v domácnostech, které se svými rozměry vejdou do otvoru sběrné nádoby)

„padla“ na odstranění směsného odpadu - 3 690 762 Kč.
Příjmy do rozpočtu města v roce 2023 byly z poplatků za odpad od občanů a ma-

jitelů rekreačních objektů ve výši 1 578 866 Kč a od právnických nebo podnikajících 
fyzických osob ve výši 281 698 Kč. Dalším příjmem v oblasti odpadového hospo-
dářství byla odměna za množství vytříděného odpadu od společnosti EKO-KOM,  
a.s., ve výši 1 177 292 Kč. Celkové příjmy tedy byly ve výši 3 037 856 Kč.

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

ODPADY

ODPADY 2023

papír dřevo směsný plasty objemný sklo stavební bio

Celkové výdaje z rozpočtu města na svoz a likvidaci odpadů včetně nákladů 
na chod sběrného dvora a úklidu veřejných prostranství jako je sběr odpadků a vy-
sypávání košů byly v roce 2023 vy výši 11 900 501 Kč, z toho největší položka 

 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

Výdaje a příjmy

Porovnání výdajů a příjmů na odpadové hospodářství za 
rok 2023

výdaje příjmy z poplatků občané příjmy z poplatků podnikatelé odměna od EKO-KOMu

 Rozdíl mezi výdaji a příjmy v odpadovém hospodářství v roce 2023 pak činil  
-8 862 645 Kč.

Z přehledu je zřejmé, že stále máme „velký problém“ s množstvím směsného 
odpadu, které se nedaří snížit důkladnějším tříděním v části domácností. Zároveň 
platí velké DÍKY VŠEM, kteří se na třídění podílejí… a nezapomeňme, že nejlevněj-
ší odpady jsou ty, které vůbec nevzniknou. Odbor VMH 

Z DENÍKU MĚSTSKÉ POLICIE

• Dne 6. 2. 2024 vyjela hlídka městské policie na telefonické oznámení do uli-
ce Hrdlovská. Zde došlo k uvěznění matky na balkóně bytu. V bytě zůstalo bez 
dohledu nemluvně. Hlídka přivolala na místo jednotku Hasičského záchranného 
sboru. Hasiči byt otevřeli a matku z balkónu vysvobodili. Celá událost tak měla 
šťastný konec.
• Dne 9. 2. 2024 v brzkých ranních hodinách byla hlídka městské policie při-
volána k dopravní nehodě v ulici Tyršova. Řidič zde naboural do odstavených 
vozidel a několik jich poničil. Orientační dechovou zkouškou bylo zjištěno, že řidič 
je pod vlivem alkoholu. Věc si převzala Policie České republiky, dopravní inspek-
torát Teplice.
• Dne 12. 2. 2024 vyjela hlídka městské policie na telefonické zavolání na par-
koviště v ulici Hrdlovská. Zde se nacházelo otevřené vozidlo. Hlídka lustrací zjis-
tila majitele vozidla, kterého poté vyrozuměla. 
• Dne 18. 2. 2024 v ranních hodinách přijala hlídka městské policie oznámení 
o poškození vchodových dveří restaurace Národní dům. Po příjezdu na mís-
to zaznamenala hlídka v blízkosti restaurace skupinu osob. Ve skupině byl muž 
se zraněním ruky, které si způsobil při poškození dveří restaurace. Hlídka muže 
předala Rychlé záchranné službě a věc bude řešit příslušný správní orgán.

DNE 1. 1. 2025 TO BUDE 50 LET, KDY ZANIKLA OBEC HRDLOVKA. 
Při této příležitosti bychom chtěli požádat občany Oseka k zapůjčení foto-
grafií, brožur a podobných dobových materiálů týkajících se života obce. 
Materiály můžete přinést do TIC Osek, Klášterní nám 31 (po-so, 9.00-16.00, 
12.30-13.00 pauza), nebo oscanovat a poslat na email: itc@osek.cz. Mate-
riály budou použity na lednovou výstavu v r. 2025.

Předem mnohokrát děkuji. Zdena Rubešová



5

(Pokračování na následující straně)

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KN
IH

OV
NY

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

PŘEDNÁŠKA, WORKSHOP, VÝSTAVA, TANEC
I ČUPR MEJDLO

Přednáška, workshop, výstava, tanec i čupr mejdlo
Jaro je definitivně tady a s ním i slunečnější dny 

nejen venku, ale i v duši. Svou „trochou do mlýna“ 
jarní pohody snad přispěje i dubnový program Frý-
Tajmu. 

Program začínáme pozvánkou na vernisáž výsta-
vy výtvarníka Tomáše Záborce, který v Galerii TIC 
představí své originální dřevomalby. Jak říká autor, 
je to výstava, které se můžete dotýkat, a která 
se dotkne i Vás.

Vnímání přírodního světa výtvarníka Tomáše Zá-
borce probouzí v divácích emoce jim důvěrně zná-
mé. Metodou kombinace dřevořezby a malby vzni-
kají na dřevěném podkladu díla, která zprostředkují 
ztvárnění přírody srozumitelným, zároveň však silně 
zasahujícím způsobem. I proto se návštěvníci mohou 
představených děl dotýkat a je jim ponechána v chá-
pání a prožití sledovaného obrazu naprostá volnost 
tak, aby mohli odejít s pocitem, že jsou sami součástí 
přírody, kterou znají a jíž rozumějí.

Oblíbenou akcí pro děti je určitě Supr čupr mejdlo, 
tentokrát s Bingem v KD Stropník. Hlásíme téměř vy-
prodáno a čas pro zakoupení vstupenek se tak rychle 
krátí… 

Speciální nabídkou je přednáška o rodu Hrabišiců 
historicky spjatých s Osekem a cisterciáckým kláš-
terem. Specialitou je místo a jméno přednášejícího 

– přednáška se totiž bude konat v Opatském  sále 
a povede ji doc. PhDr. Tomáš Velímský, CSc. Před-
náška v nádherném opatském sále předního českého 
historika, archeologa a vysokoškolského pedagoga, 
spe cializujícího se kromě archeologie také na ob-
last dějin středověku se zaměřením na středověkou 
archeologii, problematiku počátků měst v Čechách, 
vznik dědičné pozemkové držby a počátky šlechty, 
také však na středověkou hmotnou kulturu, rozhodně 
bude stát za to.

Specialitou bude i workshop  výtvarnice  Heleny 
Hoškové, která zahájila svou výstavu obrazů techni-
kou vosková batika s otevřením kavárny Café Osek 
v prostorách nového infocentra. Zájemci o obrazy 
se tak mohou s výtvarnicí osobně setkat po worksho-
pu. Ten nabídne možnost zkusit techniku linorytu  
pod vedením profesionální výtvarnice, při němž potře-
bujete pouze pracovní oděv, veškeré pomůcky dosta-
nete na místě. Max. počet je 10 osob. Rezervace míst 
na tel.: 777 735 714. 

Ani v dubnu nebude chybět taneční zábava, kterou 
ve společenském centru rozjedou Iva a Milan Hvoz-
dovi.

DŮLEŽITÝM  UPOZORNĚNÍM  JE  ZRUŠENÍ  DI-
VADELNÍ  KOMEDIE  OTEVŘENÉ  MANŽELSTVÍ  
17. 4. 2024. PŘEDSTAVENÍ JE PŘELOŽENO! NOVÝ 
TERMÍN: 23. 5. 2024! Více info viz. níže. 

A když už jsme u nových termínů, připomínáme 
a potvrzujeme víkend letošních Oseckých slavností: 

sobota a neděle 17. – 18. srpna. Slavnostem bude 
ale předcházet ještě „zahřívací pátek“, resp. koncert 
kapely Sklepsession a MICHALA HRŮZY s  kape-
lou! 

Doufáme, že si z nabídky vyberete podle svého 
gusta, my se na vás budeme těšit na jakékoliv akci 
FrýTajmu, ale i v nové kavárně v KD Stropník. Ve zdej-
ších prostorách připravujeme i menší akce typu autor-
ské čtení apod. Hned tím prvním bude autorské čtení 
a beseda se spisovatelkou Evou Střihavkovou začát-
kem května. Přejeme krásné jaro všem.       

Ivana Bonaventurová, ref. FrýTajm Osek

Pražské Studio Dva se velice omlouvá za pří-
padné  komplikace  zrušením  představení 
OTEVŘENÉ MANŽELSTVÍ v původním termí-
nu  z  důvodu  prodlouženého  natáčení  Karla 
Rodena  v  zahraničí.  VSTUPENKY  ZŮSTÁ-
VAJÍ V PLATNOSTI, NEBO BUDE VSTUPNÉ 
VRÁCENO.  FrýTajm  Osek  mockrát  děkuje 
za pochopení.

Případné info k předprodeji 
na tel.: 777 735 714. 

NADÁLE MOŽNOST ZAKOUPIT 
VSTUPENKY ONLINE NA GoOut. 

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

KNIŽNÍ NOVINKY
Beletrie pro dospělé
Kirk, J. D. Vražedná čísla  - detektivní román
Patterson, James Jsi na řadě - detektivní román
Penny, Louise Krásné tajemství - detektivní román
Robb, J. D. Krutá rozkoš, série Eva Dallas - detektivní román
Horowitz, Anthony Pohřeb na přání - detektivní román
Galbraith, Robert Černočerné srdce - detektivní román
Slaughter, Karin Tenkrát v noci - detektivní román
Sten, Viveca Ve špatné společnosti - detektivní román
Ackerman, Sara Tajemství luštitelky kódů  - detektivní román
Atkinson, Kate Kdy už přijdou dobré zprávy? - detektivní román
Bartošová, Tereza Dceřina kletba - detektivní román
May, Peter Zimní hrob - detektivní román
McFadden, Freida Za zamčenými dveřmi - detektivní román
Nesser, Hakan Šachy pod sopkou - detektivní román
Barker, J. D.  Smrt pod kůží - detektivní román
Clark, Julie Pavučina lstí - thriller
Silva, Daniel Sběratel - thriller, špionáž
Ciprová, Oldřiška Adléta Arpádovna - historický román
Morrison, Boyd Země bezpráví - historický román
Shearer, Eleanor Řeka mě volá domů - historický román
Schumacher, Eric Válečný král - historický román
Coates, Darcy Šeptající mrtví - horor
Stuart, Anne Porodní báby z Osvětimi - biografie, holocaust
Center, Katherine Bodyguardka - román pro ženy
Friedland, Elyssa Klub nadějných žen - román pro ženy
Jehličková, Lucie Kapitánova čest - román pro ženy
Kawakami, Hiromi Manazuru - román pro ženy
Lucas, Lilly Nové šance - román pro ženy
Tullett, Suzie Láska v běhu - román pro ženy
Boučková, Martina  Šílená babička - humoristický román
Hanišová, Viktorie  Neděle odpoledne - psychologický román

Lark, Sophie  Nelítostný princ - erotický román
Malpas, Jodi Ellen  Tajemný hříšník. Podmanivý - erotický román
Naučná literatura
Hanišová, Viktorie  Beton a hlína - životní prostředí
Berný, Lukáš  Jiří Šlitr - biografie
Schwarzenegger, A. Buď užitečný - autobiografie
Beletrie pro děti a mládež
Brezina, Thomas  Monstrum v bazénu - detektivní román
Graves, Luna  Čarodějky z Podivína - fantazie 
Simon, Francesca  Dva strašliví vikingové - humoristický román 

BŘEZEN - MĚSÍC KNIHY
Odpoledne s knihou – povídání o knihách, nejčtenější knihy, tvoření záložky.



6

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ŠK
OL

Y

Březen je oslavou čtení, vyprávění a knížek. Čtení je aktivitou, která nás rozvíjí, 
přináší nejen nové informace, ale zároveň i potěší. V rámci měsíce knihy jsme  
pro děti a mládež připravili zajímavé knihy, vyprávění, vyhledávání v ON-LINE ka-
talogu a hledání knih dle piktogramů. V závěru si čtenáři mohli vyrobit záložku  
do své oblíbené knihy. 

KROUŽEK KNIHOVNÍČEK
Knihovnu navštívily děti z družiny při ZŠ v Oseku. Při pravidelné návštěvě, kte-

rá probíhá jednou za měsíc, si děti mohou knihy vypůjčit, ale zároveň zapůjčené 
knihy vrátit. Jsme rádi, že je o tento kroužek zájem a na další návštěvu se těšíme 
v měsíci dubnu.

Tentokrát jsme si metodou Macramé (drháním) vyrobili tašku „síťovku“. Na tuto 
metodu nejsou zapotřebí žádné složité pomůcky, jen o trochu více času, a tak jsme 
se sešli několikrát. Ze šňůrek se splétají uzly bez pomoci jehlic a háčků. Vybrali 
jsme si přízi a podle jednoduchého návodu vytvořili originální tašky na knihu nebo 
na cokoli podle potřeby každého z nás. 

HRÁTKY S PAMĚTÍ 
Hrátky s pamětí aneb Trénink paměti nejen pro seniory patří k akcím pořádaným 

naší knihovnou. Opět jsme se sešli v hojném počtu, abychom si provětrali hlavu zá-
bavnou formou, která rozvíjí schopnost koncentrace, slovní zásobu i logické myšle-
ní. Opakování je matka moudrosti, proto se scházíme pravidelně jednou za měsíc. 
Na další setkání se těšíme 11. dubna.

VÝTVARNÁ DÍLNA – TEČKOVANÉ MANDALY
V měsíci únoru knihovna pořádala výtvarnou dílu, kde děti malovaly tečkované 

mandaly. Mandaly najdeme všude kolem nás. Jsou symbolem jednoty, rovnováhy 
a nabízí prostor k sebepoznávání. Děti se učily krok za krokem tvorbu tečkovaných 
mandal a za pomoci šablon i dle vlastí fantazie tvořily nádherné mandaly. Společně 
jsme prožili hezké odpoledne a na další výtvarnou dílnu se těšíme v měsíci dubnu. 
Pro velký zájem opakujeme Tvořivou dílnu-výroba přírodních mýdel, která se koná 
v pondělí 22. dubna od 14.00 do 16.00 hodin.

TVOŘENÍ PRO RADOST

ODPOLEDNÍ ŠÁLEK A POVÍDÁNÍ NAD KNIHOU
Věděli jste, že březen jako „Měsíc knihy“ se slaví od roku 1955? Na podporu 

četby a čtenářství jsme se věnovali při jednom z odpoledních setkání právě poví-
dání o knížkách. Navzájem jsme si doporučovali oblíbené knihy, autory, seznámili 
se s knižními novinkami z literatury naučné i beletrie. Nakonec jsme si vyzkoušeli 
práci s on-line katalogem. 

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových 
stránkách www.knihovna-osek.cz Věra Padevítová, vedoucí MěK

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KN
IH

OV
NY

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

NĚCO MÁLO Z HISTORIE MYSLIVOSTI
Myslivost jako taková začíná v Česku vznikat už r. 1573, 

kdy usnesení českého sněmu nařídilo ochranu zvěře. My-
slivost se zároveň začala stávat povoláním. Roku 1695 
založil hrabě František Antonín Sporck dne 3. listopadu 
v Lysé nad Labem Řád svatého Huberta, jehož členy byly 
významné šlechtické rody a panovníci Evropy. Svatý Hu-
bert je dodnes známý jako patron myslivosti. V souvislosti 
s myslivostí jste mohli slyšet i o bohyni Dianě. Ta ale není 
patronkou myslivců, ale je to bohyně lovu, která je často 
vyobrazována s lukem a po jejím boku bývá lesní zvěř 

nebo psi. Marie Terezie v 18. st., přesněji v letech 1754-
1756, započala lesnictví a vydává Lesní řády. Tím zavádí 
státní dozor nad lesy. Marie Terezie také vydala myslivec-
ký zákon. Myslivost neobnáší bezhlavé střílení po jakékoli 
zvěři, jak si někdo může myslet. Myslivost určuje pravidla 
pro to, jakou můžete lovit zvěř, a období, kdy ji můžete lo-
vit, například u srnčí zvěře je zakázaný lov v noci. Všech-
na zvěř určená k lovu má svou dobu „hájení“. To znamená, 
že v tuto dobu nesmíte danou zvěř lovit. Doby lovu mají 
svůj důvod, nemůžete třeba lovit v době, kdy samice če-
kají mladé. Například naší největší trofejovou zvěř, jelena 



7

evropského, můžete lovit od 1. 7. do 31. 1. Myslivost obnáší i ostatní povinnosti, 
jako třeba přikrmování zvěře či stavba krmelišť. Tonda Kaiser, žák 8. C

TRADIČNÍ MASOPUST VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Patříte-li k milovníkům masek a karnevalů, určitě se na masopust každý rok 

těšíte jako my všichni v družince. Tradice s ním spojené jsou příjemným zpestře-
ním zimy. U nás k němu patří hlavně průvod maškar po škole, taneční veselice 
a soutěže. Nechybí ani masopustní dobroty, kterými naše zábavné odpoledne 
zakončíme.  Ivana Formánková 

JARO KLEPE NA VRÁTKA
Konečně se přiblížilo jaro, a proto se prvňáci vy-

dali do skleníku. Seznámili se s nářadím, různými 
druhy semen a jak se o semínka a rostlinky starat. 
Zasadili hrách, afrikány a řeřichu. Teď chodí pozo-
rovat, zalévat a těší se, co jim vyroste.     

 Mgr. Hana Rambousková

Základní škola Osek, okres Teplice 
Hrdlovská 662, 417 05 Osek,    IČO: 49087011 
tel., fax: 417 837 125, e-mail: zsosek@zsosek.cz 

 
Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ v Oseku pro školní rok 2024/2025 
 

V souladu s ustanovením § 46 školského zákona stanovuji termín zápisu dětí do 1. ročníku 
Základní školy Osek, okres Teplice pro školní rok 2024/2025 

na 11. dubna 2024 od 13:30 do 17:30 hod v budově ZŠ v Nelsonské ul. 
Zápis proběhne v 5 odděleních, přibližná doba trvání zápisu je 15 minut. 
 
Zákonný zástupce vyplní do 8. 4. 2024 na webu školy registraci k zápisu   
(https://aplikace.skolaonline.cz/SOL/PublicWeb/zsosek/KWE015_Prihlaska.aspx?ID=4088#), 
kde si rezervuje čas a oddělení, v němž zápis proběhne. Jsou zde ke stažení i formuláře žádostí 
o přijetí či odklad. Pokud nemá zákonný zástupce přístup k internetu a dostaví se k zápisu bez 
předchozí registrace, žadatelé s rezervací na konkrétní termín budou mít přednost. 
Zákonný zástupce předloží u zápisu žádost o přijetí či odklad a pokud možno vyplněný dotazník 
dítěte, dále svůj OP, rodný list dítěte, příp. další doklady, nezbytné k ověření údajů, zákonem 
předepsaných pro evidenci žáka ve školní matrice (např. povolení k pobytu cizích státních 
příslušníků, zdravotní obtíže apod.). Na žádosti o přijetí by měl být podpis obou rodičů. 
Náhradní termín zápisu může zákonný zástupce dítěte domluvit do 30. dubna 2024 se zástupkyní 
ředitele pro 1. stupeň Mgr. Marcelou Paterovou na tel. 417837227  
 
Podle § 36 odst. 3 školského zákona: „Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad.“ Tzn., že zápis 
se týká povinně všech dětí, které se narodily před 1. zářím 2018. 
Předčasný zápis: „Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září do konce června příslušného 
školního roku, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li 
přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 
narozeného v období od září do konce prosince k plnění povinné školní docházky podle věty druhé je 
také doporučující vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného 
od ledna do konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce. 
O případný odklad školní docházky může zákonný zástupce požádat při zápisu. Dle § 37 
školského zákona „není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle §36 odst. 4, odloží 
ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena 
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení, a odborného lékaře 
nebo klinického psychologa.“ 
Kritéria přijetí:  
1. Na základě žádosti zákonných zástupců budou přijaty děti s trvalým bydlištěm ve spádové oblasti 
základní školy. 
2. Pokud po přijetí dětí podle odst. 1 nebude kapacita naplněna, budou na základě žádosti zákonných 
zástupců přijaty i děti, které nemají trvalé bydliště ve spádové oblasti základní školy. 
Kapacita prvních tříd školního roku 2024/2025 je 75 žáků. 
Žáci ZŠ Osek se vzdělávají podle vzdělávacího programu „Čtyřlístek“. Program je zaměřen 
především na výuku práce na počítačích, podporuje tělesnou výchovu a sport a práci se žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Výuka anglického jazyka je zařazena od 1. ročníku. 

 
V Oseku 5. 3. 2024 Mgr. Luboš Čapek, ředitel ZŠ Osek, v.r. 

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA – OKRESNÍ KOLO
Ve středu dne 28. 2. 2024 se konalo okresní kolo 

zeměpisné olympiády, kam postoupili žáci z 2. stupně 
základních škol po zdařilé účasti ve školním kole.

Této soutěže se zúčastnila i tento rok naše ZŠ, 
kterou reprezentovali žáci 6., 7., 8. a 9. ročníků. Žáci 
byli rozděleni do tří kategorií podle ročníků, přičemž 
do kategorie A byli obsazeni žáci 6. ročníku, a sice 
Šárka Kubíčková (8. místo), Jakub Pavlík (19. mís-
to) a Dominik Sýkora (28. místo). Kategorii B repre-
zentovali žáci 7. ročníku ve složení Jitka Křemenová  
(9. místo), Tomáš Hříbal (13. místo) a Jiří Černý  
(22. místo). V kategorii C nás reprezentovali žáci  
8. a 9. ročníku, v zastoupení Vojtěch Brna  
(15. – 16. místo), Lukáš Tichý (22. – 23. místo) a Matěj 
Jandoš (24. místo). Tímto jim moc děkujeme za účast. 

 Petra Moldavciucová

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ŠK
OL

Y



8

FO
TO

: A
RC

HI
V 

DD
M

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – PUTOVÁNÍ ZA POLÁRNÍ HVĚZDOU
V týdnu od 19. 2. do 23. 2. 2024 probíhaly jarní prázdniny a jako každý rok 

jsme tedy uspořádali jarní příměstský tábor. Tentokrát jsme měli skvělou účast, 
což se na zimních příměstských táborech nevidí. Na děti čekala spousta zábavy 
a výletů. Navštívili jsme regionální muzeum v Teplicích – expozici Harryho Pottera, 
kde jsme si vyrobili dokonce kouzelnickou hůlku. V úterý jsme měli naplánovanou 
túru z Nového Města, ale bohužel jsme kvůli nepříznivému počasí museli program 
přehodnotit. Nakonec jsme se s dětmi vydali do Jump arény v Ústí nad Labem, 
což děti ocenily mnohem více než pochod horami a byl to nakonec nejlepší výlet 
celého týdne. Další den jsme se podívali do Cirkus Parku do Olympie, kde se děti 
neskutečně vyřádily. Předposlední den nás čekala návštěva Aquadromu v Mostě. 
Poslední den jsme děti potrápili závěrečnou šifrovací hrou, kterou, když zdárně 
rozluštily, tak získaly odměnu. Jako překvapení na ně čekalo kino v Teplicích. Týden 
s dětmi jsme si náramně užili. Touto cestou bych chtěla poděkovat svému kolegovi 
Petru Slunečkovi, který mi s přípravou a průběhem tábora pomáhal. Dále pak naší 
praktikantce a žákům ze ZŠ Osek Miroslavu Studničkovi a Adélce Mančalové.

Jana Hurychová, DiS., pedagog volného času

Pivovar Ossegg, Osek
Instalace ZT, Osek
Drogerie Kafan, Osek
Elektroservis, V. Staněk, Osek
Zahradnictví - p. Krtek, Duchcov
Pivnice Národní dům, Osek
Rybáři MO Duchcov
Hospůdka pod Věží, Osek
Dobroty od Zdenice - 

Z. Vinohradská, Litvínov
U Ondřeje Stropník, Osek
Bohemian Airsoft
MALVY. cz
Kosmetika JAFRA, Teplice
Masáže - p. Matuštíková
The Premiere Cinemas, Teplice
Krušnohorské uzeniny 
J+J Radoš, s.r.o, Osek 

PLES DDM – 18. ROČNÍK 
První ples sezóny v Oseku ji odstartoval, jak se patří. Tento rok byl náš ples 

vyprodaný během dvou dnů a celý se nesl v duchu nekončící zábavy. Večerem 

Kosmetické studio, 
BEAUTY @RELAX, Osek
GUSTO Catering, Praha 2 
(Černý Orel, Osek)
BL Diamond, Osek
Uniles, a.s.
Helena Hrzánová
Policie ČR
Restaurace Horal, Osek

Pohostinství Hajný, Osek
Kadeřnictví Hana Zdvořáková, 
Proboštov
Pedikúra Osek
ANAREUS
Kadeřnictví Šárka, Osek
3J Elektronika, Osek
DRUTEP, Osek
Psí salón NELLA, Osek

Mgr. Vendula Váňová, pedagog volného času

HLINĚNÁ DÍLNA IV.
S velikonočním časem praská vždy 

naše keramická dílna ve švech a tato 
v pořadí čtvrtá byla zasvěcená zejména 
glazování velikonočních ozdob. Pod ru-
kama však vznikaly také jarní dekorace 
v podobě neuvěřitelných luceren a vyt-
lačovaných koulí, květníků a také slepi-
ček a zajíčků, kteří nesmí v jarní trávě 
chybět. Naše Alenka kromě pomoci na-
bízela také čaj a domácí bábovku, a tak 
se ateliérem opět linula příjemná domá-
cí atmosféra a klid, který je ke tvoření 
potřeba. Velmi oceňujeme, že většina 
lidí na keramické dílně byla opět našich 
oseckých a těšíme se na další dílnu, 
která se bude konat 11. května. 

Mgr. Vendula Váňová, 
pedagog volného času

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

provázela kapela Voice a kdo ji zná, ví, že trio zpěvaček nezkazí žádnou legraci. 
Téměř od prvních tónu tančily nejprve menší skupinky lidí, ale s přibývajícím časem 
se parket zcela zaplnil a nejeden tanečník prošoupal „tenisky“ až do samého rána. 
Během večera dvakrát vystoupila pole-tanečnice, také se dražilo maso a výborný 
slaný dort od paní Z. Vinohradské a samozřejmě se prodávala tombola, která i letos 
obsahovala spoustu peprných a vtipných cen, ale také mnoho poukázek a krásných 
darů od našich sponzorů. 

Tímto bychom chtěli poděkovat nejen těm, kteří se našeho plesu zúčastnili, ale 
především těm, kteří jej jakýmkoliv způsobem sponzorovali. 

Děkujeme:

LYŽAŘSKÝ KLUB OSEK
ZIMA KONČÍ! 

Pro osecké skokany byla letošní zima velice chudá na závodění na sněhu. Přes-
to s nadměrným úsilím se podařilo udržet větší můstky pořadatelům z Harrachova 
ještě pro uspořádání MČR pro starší kategorie žactva a dorostu. Mladší žactvo 
bohužel nemělo možnost soutěžit o medaile, protože areál malých můstků na Kam-
lu byl bez sněhu a nebyl ani mráz pro případnou výrobu sněhu umělého. Takže 
do Harrachova odjel pouze starší žák Jan Černý. V sobotním závodě, který byl 
RKZ, se umístil na K 70 m na 5. místě. V neděli v závodě MČR na stejném můstku 
byl na 6. místě. V kategorii dorostu startovalo prořídlé závodní pole bez oseckých 
skokanů. Jirka startoval ve stejném termínu v zahraničních závodech. Poslední zá-
vody na harrachovských můstcích se dojížděly za silného deště a na blátě. V České 
republice závodění asi už skončilo. Na mezinárodním poli se závodí. Sledujeme FO

TO
: A

RC
HI

V 
KL

UB
U



9

(Pokračování na následující straně)

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KL
UB

U

podrobně cestu našeho odchovance Jirky Černého, příslušníka Dukly, po závodech 
v Evropě, kde startuje za ČR. Zatím se pohybuje jako 15letý v juniorském Alpen 
cupu (do 20 let) nebo Fis cupu dospělých na chvostu závodního pole. Sbíral zkuše-
nosti při celkem 10 startech v Polsku, Rakousku, Německu a Slovinsku. 

   
DALŠÍ UDÁLOSTI

Koncem února proběhlo vyhlášení ankety Nejlepší sportovec Teplicka  
za rok 2023. Náš lyžařský klub bodoval ve všech vyhlašovaných kategoriích kro-
mě kategorie - Jednotlivci – dospělí. V té jako klub dospělé výkonnostní sportovce 
ze známých finančních důvodů nemáme. To, že patříme mezi nejlepší sportovce 
Teplicka, že je to v okrese ceněno, nás povzbuzuje do další činnosti a práce s mlá-
deží. O to více nás mrzí, že úspěšná propagace klubu a města se opět projevila 
dalším zkrácením dotace města našemu klubu, na sportovní činnost téměř na po-
lovinu oproti loňské částce. V době rapidního zvyšování nákladů na cestování 
a pobytové náklady si nelze vysvětlit jinak než ironickým – každý úspěch se musí 
náležitě „ocenit“. Na dotaci není právní nárok, takž záleží jen na vůli zastupitelstva, 
jak to odhlasuje.

Dne 27. února 2024 proběhl v Zahradním 
domě v Teplicích slavnostní večer, na kte-
rém  byli  vyhlášeni  nejúspěšnější  spor-
tovci  Teplicka  za  uplynulý  rok.  Za  účasti 
představitelů  města  Teplice,  sportovních 
organizací  a  široké  sportovní  veřejnosti 
převzalo krásné poháry několik sportovců 
a kolektivů mládeže. Do Síně slávy byl uve-
den pan Jiří Černý – Lyžařský klub Osek, 
z.s.  Byl  oceněn  jako  dlouholetý  trenér, 
který  vychoval  řadu  úspěšných  skokanů 
na  lyžích  a  vybudoval  skokanský  areál 
v  Oseku.  Pan  Černý  je  také  dlouholetým 
přispěvatelem  Oseckých  novin.  Za  vše 
zmíněné patří panu Černému jedno veliké 
díky. 

• Letos jste vstoupil do Síně slávy v rámci vyhlášení ankety Sportovce roku 
Teplicka 2023. Jak dlouho se ve sportu pohybujete?

Docela dlouho. Jako školák jsem pravidelně lyžoval ve Sportovní škole dorostu, 
která byla v Oseku zřízena v letech 1956 a vedli ji p. učitel Homola a p. učitel Vaneš, 
závodili jsme v krajských i celostátních závodech. Dodnes si pamatuji, jak jsme měli 
všichni jednotné školní červené tepláky, byli jsme na závodech postrachem soupe-
řům z jiných oddílů, protože jsme všechno vyhrávali. Později za TJ Baník Osek, 
v dorosteneckém věku, jsem byl ve výběru dorostu ČSR ve sdruženém závodě. 
Na vojně jsem lyžoval v Dukle. Po návratu z vojny jsem se zapojil v lyžařském 
oddílu v Baníku do trenérské činnosti a trénoval jsem hlavně sdruženáře a sko-
kany. V té době jsem projektoval a stavěl skokanské můstky na Novém Městě 
a na Krásné vyhlídce. Tehdy bylo nejvíce dětí-skokanů v Oseku. Všichni chtěli ská-
kat a půjčovali si mezi sebou boty a lyže. Také jsme pořádali přebory školy i města. 
Svoji činnost jsme provozovali jak na Novém Městě, tak v Oseku. V roce 1974 jsme 
v Oseku položili na můstek umělý povrch z vyřazené hmoty z Vratislavic a mohli 
jsme trénovat i v létě. Začalo období pořádání republikových letních závodů o Hor-
nický kahan, na kterých startovali pozdější reprezentanti Ploc, Podzimek a další. 
I pozdější pilot F1 Tomáš Enge z Liberce. Ale ten se na můstku bál.

Můj kamarád ze závodění Ruda Höhnl, který byl kapitánem reprezentace, se stal 
patronem našich malých skokanů a jeho prostřednictvím jsme pořádali při závo-
dech besedy s reprezentanty před zaplněným sálem ve Stropníku. Toto období vel-
mi intenzivního trénování a závodění, kdy se svěřenci umisťovali v republikových 
i v zahraničních závodech na předních místech postupně odeznělo odchodem těch 
nejlepších z Oseku do středisek a škol se sportovním zaměřením. Moje tréninková 
činnost se změnila na funkcionářskou. Od roku 1988 jsem se stal předsedou české-
ho skokanského úseku Svazu lyžařů ČSR. Po rozdělení federace jsem byl členem 
VV SLČR a presidentem skokanského úseku ČR. Když jsem v této funkci skončil, 
věnoval jsem se rekreačnímu lyžování na Krásné vyhlídce a v roce 2000 jsem začal 
upravovat sněhovým skútrem běžecké turistické trasy na Dlouhé Louce a Novém 
Městě. Narozením nejstaršího vnuka, který se narodil tak zvaně se skokanskými 
botami na nohách, jsme se spolu se synem pustili do obnovy skokanských můstků 
na Krásné vyhlídce. Nyní je hlavním tahounem ve výchově malých skokanů můj syn 
Jirka a já mu ve svém věku 80 let dle svých možností pomáhám. Hlavně se snažím 
vytvářet přijatelné podmínky sháněním finančních prostředků pro Lyžařský klub. 
• Koketoval jste někdy i s jiným sportem?

V Oseku byl v letech okolo roku 1960 atletický oddíl, tak jsem jim v soutěžích 
pomáhal bodovat v běhu na 800 m a někdy i v oštěpu. Ten jsme moc neuměli. 
Po vojně jsem hrával fotbal za VUHU Most v podnikové lize v severních Čechách 
i v Sasku.
• Jakého největšího úspěchu jste Vy osobně dosáhl?

Jako žák a dorostenec mám několik titulů okresních a krajských přeborníků, 
ve skoku na lyžích, běhu nebo Sokolovském závodě. To byl jakýsi předchůdce biat-
lonu se střelbou ze vzduchovky.

V dospělých na vojně jsem se pohyboval na MČSR v první desítce a z ČSSH 
v Banské Bystrici mám bronz ze sdruženého závodu.

Jako osobní úspěchy spíš považuji moje působení jako vedoucího výprav skoka-
nů ČR na MS ve Falunu 1993, kdy jsme přivezli 3 medaile, MS Juniorů Beitenwang 
1 medaili, MS v letech Planica 1994, kde získal zlato a titul Mistr světa J. Sakala. 
Na Turné 4 můstků 1993/1994 také rád vzpomínám. To byla tehdy velmi silná ge-
nerace. Parma, Sakala, Jež, Dluhoš a další, to byla světová špička, která vozila 
nejvíce světových medailí.

Zleva: J. Černý ml. Trenér 2. místo, Matěj Skoupý, J. Černý 3. družstva, J. Černý st. 
Síň slávy: J. Černý jednotlivci 1. místo (převzal bratr Honza)

Další informací je, že probíhá intenzivní nábor malých adeptů ve školkách. 
Po konzultacích s ostatními lyžařskými kluby se takovéto prezentace osvědčily, tak 
se také pokoušíme rozšířit naši základnu. Ovšem největší roli v tom budou hrát asi 
hlavně rodiče. Tak uvidíme. Nábor nadále probíhá i formou letáků, na nichž jsou 
potřebné informace. J. Černý st.

ZASLOUŽENÁ 
SÍŇ SLÁVY

Jiří Černý s cenou



10

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KL
UB

U

• Když zavzpomínáte na své žáky, který z nich to, podle vás, v tomto sportu 
dotáhl nejdále?¨

Když se podívám do krabice, ve které doma ještě archivuji závodní průkazky 
bývalých závodníků všech generací, a je jich téměř 70, je obtížné vybrat jediného. 
Průřezem generacemi se mi vybavují jména např. M. Tyla, který byl juniorským 
reprezentantem ve sdruženém závodě. V další generaci je zajímavé jméno Kamila 
Střihavky, který je dnes úspěšný v poněkud jiné disciplíně. V generaci kolem mého 
syna Jirky bylo více úspěšných kluků, kteří po ukončení školní docházky pokra-
čovali ve výběrech středisek vrcholového sportu Dukla, na Sportovním gymnáziu 
Jilemnice - J. Hudek, J. Patera, Dobiášové. Syn Jirka Černý byl několikrát Mistrem 
Česka i Československa. Startoval za juniorskou reprezentaci v mezinárodních 
závodech. Vypíchnout lze jeho 3. místo na žákovském MS v  Garmisch-Parterkir-
chenu nebo osecký rekord 195 m v letech na lyžích. V poslední současné generaci 
mám radost z úspěchů medailistů Jirky Černého, Matěje Skoupého nebo Petry 
Heřmanové, kteří dosáhli titulů Mistrů ČR. Dále Jana Černého a Jindry Bunda, kteří 
vybojovali na MČR stříbrné medaile. Není to pouze jednou, každý jich má víc. Jirka 
dokonce 8 zlatých. Nejdále je zatím vnuk Jirka. Už v letošní sezoně je pravidelně 
nominován za ČR ke startu na mezinárodních závodech seriálu Alpencapu a Fis-
capu v Rakousku, Slovinsku, Polsku a Německu, kde jako 15letý dorostenec sbírá 
mezi dospělými zkušenosti. Umisťuje se zatím na chvostu závodního pole. Těším 
se, že se ještě dožiju třeba jeho startu v seriálu světového poháru nebo mistrovství 
světa.
• Kolik máte aktuálně v oddíle sportovců a v jakém jsou věkovém rozmezí?

Jirka odešel na podzim do SVS Dukla Liberec za lepšími podmínkami pro roz-
voj jeho talentu. Přechodem ze školního věku do dorostu je v našich finančních 
podmínkách takřka nemožné dát závodníkům potřebnou podporu pro přípravu 
a závodění na úrovni tady u nás. Tak je logické, že pokud chce dál postupovat 
ve výkonnosti, musí hledat lepší podmínky jinde.

Zůstali nám 4 kluci a 1 dívka, kteří letos závodili za Osek. V náboru máme zatím 
5 dětí. Je zajímavé, že se hlásí převážně děvčata, a žádné není z Oseka. Nábor 
v současné době dále probíhá ve školkách v Duchcově a v Oseku. 
• Je možné srovnávat žáky ve Vašich začátcích a ty současné? V čem jsou 
jiní? A je něco co ty minulé a současné spojuje? 

Vůbec ne. Dříve děti hledaly všemožné pohybové aktivity, tak sportovní kroužky 
měly vždy plno. Někteří hráli fotbal i lyžovali, běhali, skákali. Nebyl problém pořá-
dat dětské soutěže, každý chtěl něco vyhrát. Dnešní děti jsou línější. Hlavně mají 
spoustu všelijakých možností i nástrah. Podívejte se, co dětí je obézních, protože 

mají málo pohybu. Záleží to dnes i na rodičích, jak dalece si uvědomují, že mobilní 
telefon nebo tablet škodí a odpoutává dětí od zájmu o pohybové aktivity.  
• Co Vás na práci s mládeží těší?

Pochopitelně, že mě těší sportovní úspěchy jednotlivých závodníků, ale i to, jak 
sportem dozrávají i jejich osobní vlastnosti. To platí více u individuálních disciplín, 
kde se při svých výkonech musí spolehnout jen na sebe. Proto mě více bavilo 
pracovat s jednotlivci.
• Jak se vyvíjí zájem o tento sport a jak se mění generace dnešních mladých 
sportovců?

Zájem o lyžování jako takové je ovlivněn počasím, ten určitě díky posledním 
zimám ne zimám uvadá. Určitou výhodou je, že jsme u nás v Oseku vybudovali 
i s minimální podporou tak zvaně veřejných zdrojů skokanský areál, který umožňuje 
letní skoky na lyžích. Naší snahou je pracovat s co největším počtem dětí. Ale výho-
dou je, když děti mají lyžařský základ. Když není sníh, rodiče dětem nepořídí lyže. 
Takže mladí tíhnou k jiným sportům. Spíše ke kolektivním a atraktivním, které dříve 
nebyly. Např. florbal, discgolf, skateboarding. Ambicióznější rodiče chtějí z dětí mít 
slavné hokejisty. Náročnost individuálních sportů není tak lákavá.
• Co byste dnešním mladým adeptům na lyžařský sport vzkázal ze své bohaté 
zkušenosti?

Lyžování je krásný sport. Všechny lyžařské discipliny vyžadují pohybové doved-
nosti - sílu, rychlost i vytrvalost, to vše prospívá ke zdravému vývoji člověka. Po-
kud si ho zamilujete, budete lyžovat celý život i bez ohledu na to, v jaké disciplině 
i podmínkách.
• Mohou se k vám hlásit noví adepti? A kam nejlépe?

Mohou. Určitě každému umožníme si v našem areálu vyzkoušet třeba jenom 
sjíždění z dopadu skokanského můstku. Avšak pouze na lyžích. Pravidelné trénin-
ky mají naše děti každé pondělí a středu od 16.00 hod. v areálu Krásná vyhlídka. 
Zveřejněny jsou i náborové letáky, na kterých jsou i potřebné kontakty.    

Děkuji za rozhovor  Mirka Mašková

DVOJNÁSOBNÁ HALOVÁ MISTRYNĚ ČR 2024 NELA CHARVÁTOVÁ 
(2006 TK MOST)

V kategorii dorostenek na halovém mistrovství ČR v Mostě zvítězila Nela Char-
vátová, která ve finále porazila K. Ječmínkovou (2009,TK Sparta Praha) 6:4,6:1. 
Vítězství potvrdila i ve čtyřhře, kde se spoluhráčkou Terezií Prici porazily P. Švígle-
rovou a V. Svobodovou 6:4,7:5.

Tři generace Jirků Černých

ENERGETICKÁ MÍSTA
ENERGIE JARA

Oslavili jsme příchod jara a nyní se přesouvá-
me do světlé poloviny roku. Pro naše předky měly 
tyto svátky hluboký význam. Končila doba strádání 
a zem se připravovala, aby brzy vydala první plody.  
Bohové a Bohyně převzali vládu, aby úroda byla 
co nejlepší.

POSVÁTNÉ STROMY 
I když Slované měli své bohy, které ctili, předněj-

ší pro ně byla příroda. Svou pozornost věnovali dů-
ležitosti stromů, různým pramenům a vodním tokům, 
kamenům, místům, kde se soustředila zvláštní a jedi-
nečná energie. (Pokračování na následující straně)

Posvátný byl pro Slovany především dub. Ten-
to strom byl zasvěcen nejvýznamnějšímu bohu, 
Perunovi. Dub uváděl v úžas mnoho národů, tedy 
i Slovanů. Byl symbolem síly, pevnosti a stínu, 
který poskytoval možnost odpočinku v horkých 
dnech. Zdrojem dřeva k zátopu ve dnech stude-
ných, a má mnoho léčivých účinků. Velmi zvláštní 
moc a sílu mělo i jmelí, které právě na dubech 
rostlo.

Slované se velmi rádi obklopovali stromy. Vysa-
zovali háje nejen dubů, ale i lip, habrů a buků. Les 
poskytoval zázemí, úkryt a bezpečí. Zároveň dával 
potravu zvěři a ptákům. Lesy přitahovaly vodu a sta-
raly se o její dostatek. Vybrané stromy, které se staly 

posvátnými, byly pečlivě střeženy. Pokud se kdokoli 
pokusil o ničení nebo dokonce kácení takového stro-
mu, byl velmi nemilosrdně potrestán.

Pod duby se odehrávalo mnoho významných obřa-
dů a magických rituálů. Nebylo to náhodou. Slované 
věřili, že tyto magické počiny tak budou mít nejen svou 
sílu, ale zároveň se vždy setkají s úspěchem. Nepřá-
telé pak byli snadno poraženi, úroda byla skvělá, kme-
ni se dařilo.

Osek své duby a další stromy má, máme tedy štěstí. 
Tam, kde především duby rostou, je také silná ochra-
na. Protože je nám les nakloněn a dává nejen prostor  
pro procházky a možnost dobít energii, ale také 
má o živé tvory starost, měli bychom mu to oplácet. 
Stačí obejmout strom a poděkovat za jeho snahu 
a vše, co nám dává. Je schopen se pak dokonce 
i odměnit. 



3  

OSECKÉ NOVINY vydává Mûsto Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek, Iâ: 266 558, tel: 417 837 202. Uzávûrka je 15. dne následujícího mûsíce. Vychází 1x mûsíãnû
v poãtu 2 300 v˘tiskÛ. O zafiazení/úpravû pfiíspûvku rozhoduje redakãní rada. Inzerce se fiídí platn˘m ceníkem (www.osek.cz). Vydavatel nezodpovídá za obsah inzer-
ce. NevyÏádané pfiíspûvky se nevracejí. Pfiíspûvky i inzerci zasílejte elektronicky na e-mail: oseckenoviny@osek.cz                      Registrováno: MK âR E 13105

11

FO
TO

: A
RC

HI
V 

RE
DA

KC
E

BABIČČINA KUCHAŘKA
ŠLEHAČKOVÉ ŠÁTEČKY

Moučníky s tvarohem jsou mými oblíbenými již 
od mala. Vždy jsem ráda ujídala z misek, ve kterých 
měla babička připravené náplně, a nemohla jsem 
se dočkat, až dostanu prázdnou nádobu, ze které 
budu prstíkem sbírat poslední zbytečky voňavé 
dobroty. Šlehačkové šátečky jsou dalším lístkem 
z babiččiných kuchařských pokladů. Jsou neuvěři-
telně křehké a na jazyku se přímo rozplývají. Dob-
rou chuť.

Suroviny těsto:
200 g 30% smetany ke šlehání
250 g másla
400 g hladké mouky

Suroviny náplň
1 tvaroh (ve fólii)

1 vejce
2-3 lžíce krupicového cukru

Na obalení:
moučkový cukr, vanilkový cukr

Postup:
Plech vyložíme pečicím papírem a troubu včas pře-

dehřejeme na 200 °C.   Ze smetany, másla a mouky 
vypracujeme těsto, které na mírně pomoučněném 
vále vyválíme. Rádýlkem nakrájíme těsto na malé 
čtverce, doprostřed dáme lžičku tvarohu vymíchaného 
s vejcem a cukrem. Rohy těsta přeložíme přes sebe.

Šátečky položíme na připravený plech a pečeme 
asi 20 minut. Po upečení je necháme mírně vychlad-
nout a pak je pocukrujeme moučkovým cukrem smí-
chaným s vanilkovým.  Martina Knorová

ŽIVOTODÁRNÁ VODA
Voda vždy znamenala a znamená život. Slované 

vodu ctili, znamenala především úrodu a dostatek 
zvěře. V jarních dnech se čistily studánky, ošetřova-
ly vodní toky a plochy. Studánky chránily víly, které 
se v jarních dnech probouzely. Mladé dívky se ke stu-
dánkám vypravovaly se západem slunce, aby je vylé-
valy a pečlivě vyčistily. 

Vílám se ponechávaly dárky například v podobě 
věnečků z trávy, proutků a prvních květů. Dívky dary 
pokládaly k pramenům a břehům vodních toků. Víly 
pak pramen ochraňovaly a staraly se o něj, ale také 
dokázaly přivolat déšť, pokud bylo potřeba. 

STOPY OSEKA NA KARLOVĚ MOSTĚ
Mnozí  o  ní  možná  vědí,  ale  mnozí  třeba  ještě 

ne...  Karolína  Foltová  pro  potřeby  svých  studií 
na VŠ napsala práci o oseckém opatu Benediktu 
Littwerigovi.  Do  své  práce  nyní  nechala  nahléd-
nout  i  nás.  Že  má  i  Osek  svůj  otisk  na  Karlově 
mostě, je pro někoho příjemné připomenutí a pro 
někoho dost možná i překvapení…

V Praze na Karlově mostě stojí sousoší sv. Bernar-
da a P. Marie s Ježíškem, které má přímou souvislost 
s naším městem. Nechal ho totiž zhotovit jeden z nej-
významnějších opatů našeho kláštera - opat Benedikt 
Littwerig (v úřadě 1691 - 1726, zasloužil se o rozmach 
opatství v Oseku, mj. založil manufakturu, pivovar, 
knihovnu, nechal přestavit gotický klášter do součas-
né, vrcholně barokní podoby, a obecně byl velmi důle-
žitou postavou duchovního života své doby v českém 
království a je velmi zajímavé si o něm něco přečíst). 

Prameny uvádí, že opat za dílo zaplatil 350 zlatých. 
Autorem sousoší je Matěj Václav Jäckel, vzniklo v le-
tech 1708 - 1709. 

Sousoší stojí hned jako první u Staroměstské 
mostecké věže vpravo (směr z Křižovnického ná-
městí na Malou Stranu), na přesné umístění se mů-
žete podívat na https://www.drobnepamatky.cz/
node/8981

K Panně Marii, jež stojí na oblacích s Ježíškem 
v náručí, vzhlíží vpravo klečící sv. Bernard v cister-
ciáckém rouchu (zakladatel řádu cisterciáků, patron 
včelařů a voskařů) s pravou rukou vztyčenou k po-
zdravení, před ním stojí anděl s mitrou v ruce. Andě-
lé vlevo drží symboly Kristova utrpení, je vidět také 
kohout, který zakokrhal po Petrově zradě, a plátno  
sv. Veroniky s otiskem Kristovy tváře. Soše dnes chy-
bí kovářské doplňky - sv. Bernard měl původně u úst 

pásku s nápisem Ave Maria (Zdrávas Maria) a Marie 
mu odpovídala Salve Bernarde (Buď zdráv, Bernarde). 

Na desce na pravém okraji podstavce  je vytesán 
nápis:
CHRISTO MARIAE ET SANCTO PATRI BERNAR-
DO POSVIT A.D. MDCCIX FRATER BENEDICTUS 
MONASTERII OSSECENSIS ABBAS
(Kristu, Marii a Svatému otci Bernardovi postavil  
léta Páně 1709 bratr Benedikt, opat oseckého kláš-
tera.)
Na podstavci uprostřed stojí:
AD GABRIELIS AVE RESPONDES OPTIMA FIAT!

REDDE TUUM FIAT CUM REPETEMUS AVE.
DAT BERNARDUS AVE, RESPONDE OPTIMA 
SALVE!
REDDE TUUM SALVE, CUM REPETEMUS AVE.
(Na Gabrielovo Ave, ty nejlepší, odpovídáš Staň se!
Dopusť své Staň se, když opakujeme Ave.
Bernard říká Ave, ty nejlepší, odpovídáš Salve!
Dopusť své Salve, když opakujeme Ave)

Na podstavci vpravo:
SI GABRIEL PROPRIUM VELLET SIBI SUMERE 
VULTUM
HANC BERNARDE TUAM SUMERET EFFIGIEM.
PRO GABRIELIS AVE RECIPIS PATER OPTIME 
SALVE!
PRO NOSTRO SALVE REDDE PRECAMUS AVE.
(Kdyby Gabriel chtěl měnit podobu,
vzal by na sebe tvou tvář, Bernarde, z tohoto zobra-
zení.
Na Gabrielovo Ave se ti dostane, nejlepší otče, Salve.
Na naše Salve dej nám, pro0!)

Originál sousoší je uložen v sále vyšehradských 
kasemat a na Karlově mostě jej zastupuje kopie zho-
tovená v letech 1978-1979.

Pohledem dnešního člověka se dá tento opatův po-
čin vnímat v podstatě jako „reklamní akce“, cílem bylo 
upozornit na klášter, na náboženství. 

Tak až pojedete někdy do Prahy a budete se toulat 
kolem Karlova mostu, nezapomeňte se na sousoší 
podívat a vzpomenout si na domov. Já sama ho nikdy 
nevynechám a vždycky na Bernarda aspoň tiše mrk-
nu. A víte co? Mám vás pozdravovat. 

Karolína Foltová 

Dívky vyrobené věnečky posílaly po vodě. Tento 
rituál prozradil, zda zůstanou u rodičů, nebo se vdají 
a odejdou za svým vyvoleným. Pokud věneček odpla-
val z dohledu, znamenalo to, že dívka odejde skuteč-
ně daleko od rodiny. 

Osek má kromě dubů také své studánky, potok 
a vodní plochy, dokonce i zajímavá energetická 
místa. Máme zde všechno, co naši předci měli 
za velké štěstí, protože pak mohli v klidu žít a ži-
vota i užívat. Měli bychom pamatovat, že nic není 
samozřejmost, a pokud je nám dáno, je potřeba po-
děkovat a také se o tyto vzácné dary řádně starat. 
 Naďa Kučerová



12

 
 
 
 
 
 

    
 
                   

Pořadatel akce MO KSČM OSEK 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
dne 8. 5. v 10 hodin projede naším městem štafeta míru, pokládání věnců 

u památníku Rudoarmějců na oseckém hřbitově 

• V dubnu oslaví své životní jubileum paní Jana Račkovičová. Přejeme jí všechno 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.  Svaz tělesně postižených Osek-Háj

BLAHOPŘÁNÍ

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

PLACENÁ INZERCE

• Koupím porcelán ROYAL DUX i jiný figurální porcelán, sošky, zvířata, dekora-
tivní porcelán, servisy, vázy, sklo… celé sbírky, komplet pozůstalosti atd. Myslivec-
ké, lovecké trofeje, zbraně, dalekohledy a jiné zajímavosti kolem myslivosti a lovu, 
i celé pozůstalosti. Platím hotově, přijedu kdykoli.  Tel.: 731 490 278
• Nabízíme levné stěhování a autodopravu včetně vyklizení bytových i nebyto-
vých prostor. Tel.: 604 844 179

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Hledáme byt, dům nebo pozemek ke koupi. Platíme hotově. Děkujeme za nabíd-
ky. Tel.: 731 397 715
• Koupím přívěsní vozík za os. auto na velkých kolech, v dobrém stavu, se SPZ. 
Tel.: 773 647 503
• Prodám umytý IBC barel 1000 l na dešťovou vodu. Mám více kusů. Cena  
1700 Kč. V Oseku. Po dohodě možný dovoz. Pouze víkendy. Tel.: 604 517 972

OSECKÉ  NOVINY vydává Město Osek, Zahrad-
ní 246, 417 05 Osek, IČ: 266 558, tel.:417 837 
202. Uzávěrka je 15. dne následujícího měsí-
ce. Vychází 1x měsíčně v počtu 1 000 výtisků.  
O zařazení/úpravě příspěvku rozhoduje redakční 
rada. Inzerce se řídí platným ceníkem (www.osek.cz). 
Vydavatel nezodpovídá za obsah inzerce. Nevyžáda-
né příspěvky se nevracejí. Příspěvky i inzerci zasílejte 
elektronicky na e-mail: oseckenoviny@osek.cz

Registrováno: MK ČR E 13105

Vážení občané, 
již několik let pro vás  funguje služba Mobilní Rozhlas, díky které vás 
můžeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se 
k odběru informací a už nezmeškáte důležité novinky a upozornění 
z našeho města. Informace podle Vašich zájmů Vám budeme posílat 
e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 

Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?
• Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice, 

dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.  
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - poplatky, digitalizované 

hlášení z amplionů
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás 
zajímají (př: kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit Vaše telefonní 
číslo a ulici, abychom Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (př. havárie vody). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu 
s GDPR. 

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE:  
mestoosek.mobilnirozhlas.cz
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi vám 
pomůžeme.

Oficiální aplikaci naší samosprávy - Mobilní Rozhlas si můžete 
stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naše 
město a budete mít informace vždy po ruce. Správní odbor

Odebírat zprávy z Oseka do telefonu
Důležité informace ze samosprávy přímo do telefonu

Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY

KVETOUCÍ LOUKA? 
KDE BY MOHLA V OSEKU BÝT?

V březnových Oseckých novinách jsme měli mož-
nost si přečíst rozhovor s paní Alenou Čurdovou, 
jednatelkou městské firmy Služby města Oseka, s.r.o. 
V tradiční otázce na způsoby sečení trávy a tradiční 
odpovědi na tuto problematiku se podělila paní jed-
natelka o překvapivou informaci. Cituji: „Co mě mrzí 
je fakt, že se nám zatím nepodařilo nalézt lokalitu, kde 
bychom mohli pěstovat kvetoucí louku.“

Tato její poznámka mě úplně usadila. Ještěže čtu 
politické zkazky v Oseckých novinách vsedě. Nevím, 
zda si chtěla paní jednatelka vylepšit image, nebo zda 
zásadním způsobem změnila svůj osobní názor jako 
poslední dobou řada zastupitelů. Jelikož jsem dosud 
nezaznamenala ani sebemenší snahu o vylepšení 
zeleně v Oseku, tak to považuji jen za populistické 
sdělení. Je to jen drobná poznámka, které si řada 
z vás možná ani nepovšimla, ale mě to „zaujalo“ nato-
lik, že jsem se rozhodla na to veřejně reagovat. Zeleň 
v Oseku se mě už roky velice úzce dotýká a celkový 
přístup k ní mě více než hluboce mrzí. A pak si od oso-
by, která by s tím jako jedna z mála mohla něco dělat, 
kdyby chtěla, přečtu ještě takové sdělení.

Paní Čurdová jako jednatelka SMO, s.r.o., má plně 
v kompetenci správu a údržbu zeleně v celém měs-
tě. Dosud jsem nezaznamenala jediný její návrh radě 
města nebo zastupitelstvu na jakékoliv vylepšení 
zeleně v Oseku nad rámec běžné údržby. Ani jsem 
si nevšimla, že by z vlastní iniciativy a rezerv firmy 
vytvořili sebemenší kousek okrasné zeleně. Naopak, 

osobně paní Čurdová je příčinnou toho, že naše měs-
to nekrášlí ani hloupé (a na péči naprosto jednoduché) 
závěsné květináče, které vidíme v mnoha okolních 
obcích a městech. Tak dlouho přesvědčovala bývalou 
radu města, že o ně nejsou SMO, s.r.o., schopné po-
starat, až se to stalo realitou. Ale cisternu pro zalévání 
díky tomu pořídila (na nic). Hned v prvním roce po je-
jím nástupu do pozice jednatelky zmizely z ostatních 
na zemi stojících květináčů po Oseku tulipány, narcisy, 
hyacinty a další cibuloviny, které tam bývalá zahrad-
nice vysázela. Stihly vykvést pouze jedinkrát. Nyní 
jsou květináče poloprázdné, osázené sem tam skal-
ničkami, které, bohužel, moc kvetoucí parády nenadě-
lají. Bývalá zahradnice z firmy odešla bezprostředně 
po nástupu paní Čurdové do funkce jednatelky a fir-
ma dosud žádnou zahradnici viditelně nemá, přesto, 
že to bylo dokonce nařízeno radou města závazným 
usnesením. O péči o stromy se nebudu ani šířit. Stačí, 
když se podívám, jak po pouhém roce vypadá těch 
pár podpěr v ulici Obránců míru, které byly výsledkem 
mého půlročního přesvědčování o tom, že je potřeba 
ty stromy narovnat a zafixovat, aby je vítr nedeformo-
val a nevyrostly z nich nakloněné a ohnuté exempláře 
jako tu už máme leckde po městě. 

A takového člověka pak „mrzí“, že se nenašlo mís-
to pro květinovou louku? Hledal ho vůbec někdo? 
Ne. A ani nevyužili mých návrhů z doby existence 
skupiny pro zeleň v minulém volebním období. Pan 
Hykl z OVMH, který byl členem skupiny a dosud 
má na úřadě zeleň na starosti, o nich moc dobře ví. 
A s paní Čurdovou jsem spolu s manželem o zeleni 

mluvila také mnohokrát. Takže jsem přesvědče-
na, že kdyby skutečně chtěli, tak by lokalitu našli, 
a ne jen jednu.

Tradičně jsme s manželem své veřejné názory 
na dění ve městě doplnili i návrhy možných řešení. 
Takže i tentokrát jedno mám. Až budete tu kvetoucí 
louku skutečně chtít, tak se na mě obraťte a já Vám 
poradím, kde všude by mohla být. Pokud si ovšem 
z mých návrhů vyberete a nebudete, jako tradičně, 
hledat desítky důvodů proč to nejde a konečně se za-
měříte na způsoby, jak by to šlo.

Ing. Hana Křemenová

Autor příspěvku nedal souhlas s vyjádřením ve-
řejně činných osob v rámci města Osek. Vyjádření 
SMO  tak  najdete  v  dalším  čísle  Oseckých  novin  
a na webových stránkách města Osek.



13

EKOOKÉNKO

POZOR!!! ZMùNA V SOUST¤EëOVÁNÍ T¤ÍDùNÉHO ODPADU!!!
Oznamujeme obãanÛm, Ïe od 1. 1. 2022 je moÏné soustfieìovat rÛzné druhy odpadu a to:

� plasty, PET lahve + kovy - sbûrná nádoba 1100 l barva Ïlutá  
� papír + nápojové kartony - sbûrná nádoba 1100 l barva modrá

Dále bude moÏné i v rámci pytlového sbûru
soustfieìovat dohromady za 1. plasty a kovy a za
2. papír a nápojové kartony. Osoby jsou povinny
mechanicky zmen‰it objem odevzdávaného od-
padu napfi. se‰lápnutím, slisováním, zmáãknu-
tím dutého plastu (napfi. PET lahve), dutého pa-
píru (napfi. krabice), dutého kovu (napfi. ple-
chovky od pití) nebo nápojového kartonu (napfi.
krabice od mléãn˘ch v˘robkÛ).

Mûsto Osek zajistilo, Ïe s ohledem na systém
dal‰ího nakládání s tûmito sloÏkami komunální-
ho odpadu nedochází soustfieìováním do jedné
nádoby ke zhor‰ení vyuÏitelnosti sebran˘ch od-
padÛ v porovnání s tím, pokud by tyto odpady
byly soustfieìovány samostatnû.  

Odbor VMH

PAPÍR +
NÁPOJOVÉ
KARTONY

PLAST +
KOVY

JAK SE NE-RECYKLUJE TEXTIL
Odpadní textil - tedy staré obleãení - je jedním

z nejproblematiãtûj‰ích odpadÛ na svûtû. Nelze ho
jednodu‰e recyklovat, protoÏe je vyrábûn z kombi-
nací rÛzn˘ch materiálÛ. Dnes jsou nejãastûji pouÏí-
van˘mi materiály pro v˘robu konfekce polyestery,
polyamidy, akryl, nylon, laciná bavlna, ov‰em v kom-
binacích, kdy tkaniny od sebe nelze mechanicky se-
parovat. Jedinou moÏností je znovupouÏití. Celková
míra recyklace textilu na svûtû je 1 % z nûjak˘ch 100
miliard vyroben˘ch kusÛ obleãení roãnû. KaÏd˘ rok
jen v âR vyhodíme kolem 200 000 tun pouÏitého tex-
tilu (pfiesné statistiky neexistují). Hlavní pfiíãinou pl˘-
tvání s textiliemi je dostupnost laciné konfekce vyrá-
bûné v Asii a prodávané nadnárodními fietûzci. Tex-
tilní prÛmysl je zatím zfiejmû posledním (spolu s ná-
bytkáfii), kter˘ zcela ignoruje tzv. udrÏitelnost a do-
posud nezavedl systém zpûtného odbûru, kter˘ by
byl jimi financovan˘, tak jako se tomu dûje v jin˘ch
komoditách (napfi. elektroodpad). Tímto v˘robci texti-
lu naprosto vûdomû pfiispívají ke katastrofálnímu pl˘-
tvání a po‰kozování Ïivotního prostfiedí.

Mûsto Osek má zatím k dispozici 3 kontejnery
na sbûr textilu - v ulici Lidická, ul. Nelsonská
(parkovi‰tû) a ve sbûrném dvofie. Co do kontej-
nerÛ vhazovat? 

Do kontejnerÛ na textil vhazujte odûvy vÏdy
v pytli nebo v igelitové ta‰ce.
• Vhazujte pouze ty odûvy nebo textilie, které je

je‰tû moÏné dále nosit / pouÏívat.
• Nevhazujte vyloÏenû obno‰ené kusy ‰atstva, roz-

trhané, zneãi‰tûné nebo jinak znehodnocené kusy.
Ty vhazujte do smûsného odpadu.

Co se s obsahem tûchto kontejnerÛ stane?
Svezou se a ruãnû (!) se tfiídí. Existuje kolem 150

kategorií, podle kter˘ch se textil dotfiiìuje. Vyfiazují
se nenositelné / nepouÏitelné kusy. Z celkového se-
braného textilu je moÏné vyuÏít maximálnû 40 %.
NepouÏiteln˘ textil se v âR vût‰inou skládkuje, pro-
toÏe spalovny o vût‰í mnoÏství textilního odpadu ne-
mají zájem, popfiípadû vyÏadují za pfievzetí vysokou
úhradu. 

Dal‰ím, av‰ak rozhodnû ne zanedbateln˘m dru-

hem odpadu je v‰e ostatní, co s v˘robou textilu sou-
visí - napfi. nitû, pfiíze, kusy látek, zmetky nebo tex-
tilní prach. Mezi jednoznaãnû nej‰kodlivûj‰í odpady
z textilní v˘roby patfií tzv. odpadní vody.  

A jen taková zajímavost na závûr... vûdûli jste, Ïe
na svûtû se vyrobí kaÏd˘ rok pfiibliÏnû 20 miliard
párÛ bot, které jsou vzhledem k rÛznorodosti pouÏi-
t˘ch materiálÛ a chemick˘ch pfiísad absolutnû nere-
cyklovatelné?                    Zdroj: trideniodpadu.cz

Odbor VMH

• Sbûr nebezpeãného odpadu:
> odpadní barvy, oleje, laky, fiedidla, kyseliny, olejové filtry, záfiivky, 
v˘bojky, úsporné Ïárovky, jedlé oleje a jiné

• MoÏnost uloÏení rÛzn˘ch odpadÛ:
> komunální odpad: rÛzn˘ smûsn˘ odpad, domovní odpad
> stavební odpad: kamení, zdivo, stfie‰ní ta‰ky, hlína s kamením, beton
> pfiírodní odpad: tráva, listí, vûtve, stromky a jiné
> dfievûn˘ nábytek: skfiínû, stolky, Ïidle, dvefie atd.

Od 1. 1. 2021 mohou obãané mûsta Osek ve sbûrném dvofie odevzdat bez-
platnû stavební odpad v max. mnoÏství 300 kg na osobu/rok. Pfii vzniku vût-
‰ího mnoÏství stavebního odpadu je nutno likvidaci tohoto odpadu, nad shora
uveden˘ limit, zabezpeãit na vlastní náklady. Podnikatelsk˘m subjektÛm a ob-
ãanÛm z jin˘ch mûst jsou tyto sluÏby poskytovány dle platn˘ch ceníkÛ.

• Dále nabízíme sbûr vyfiazeného elektrozafiízení:
> televize, chladící a mrazící zafiízení, tiskárny, PC monitory, rádia, baterie, 
monoãlánky a jiné
Tyto sluÏby jsou poskytovány obãanÛm mûsta Osek, podnikatelsk˘m subjek-
tÛm a obãanÛm z jin˘ch mûst zdarma.

• Na sbûrném dvofie je moÏnost uloÏení nepotfiebného textilu, obuvi, 
ply‰ov˘ch hraãek, rÛzného povleãení apod. do pfiistaveného kontejneru 
firmy Diakonie Broumov, sociální druÏstvo.

• Vykupujeme také rÛzné sbûrné suroviny:
> vyfiazené autobaterie, Ïelezné a neÏelezné kovy dle platn˘ch ceníkÛ, které 
najdete v areálu sbûrného dvora, nebo na webov˘ch stránkách: 
www.sluzbyosek.cz

V na‰em sbûrném dvofie není moÏnost uloÏit zbytky nebo kusy lepenky (IPA),
ani eternitov˘ch odpadÛ.

UpozorÀujeme obãany, Ïe dle zákona ã. 223/2016 Sb. o prodejní dobû
v maloobchodû a velkoobchodû, platného od 1. 10. 2016, bude ve vybran˘ch
dnech státního svátku sbûrn˘ dvÛr uzavfien:
• 1. leden • Velikonoãní pondûlí • 8. kvûten • 28. záfií
• 28. fiíjen • 24. prosinec • 25. prosinec • 26. prosinec
Dále také 31. prosince a ve dnech konání Oseck˘ch slavností, jak tomu bylo
doposud.

Otevírací doba sbûrného dvora:
Pondûlí  08 - 12 hod. 13 - 17 hod.
Úter˘      13 - 17 hod.
Stfieda   08 - 12 hod. 13 - 17 hod.
âtvrtek     13 - 17 hod.
Pátek      13 - 17 hod.
Sobota  10 - 12 hod. 13 - 17 hod.
Nedûle      13 - 17 hod.

Sbûrn˘ dvÛr mûsta Osek nabízí tyto sluÏby: 

SluÏby mûsta Oseka, s.r.o., nabízejí obãanÛm mûsta odvoz starého nábytku (sedací soupravy, kfiesla, skfiínû atd.) a jiného odpa-

du. Odpad bude odvezen do sbûrného dvora Osek. Cena sluÏby za 1 svoz odpadu pro obãany mûsta Oseka je stanovena

na 350 Kã vã. DPH. Více informací najdete na na‰ich webov˘ch stránkách www.sluzbyosek.cz nebo na tel. ãísle +420 774 403 919. 

Služby města Oseka, s.r.o., nabízejí občanům města odvoz starého nábytku (sedací soupravy, křesla, skříně atd.) a 
jiného odpadu. Odpad bude odvezen do sběrného dvora Osek. Cena služby za 1 svoz odpadu pro občany města Osek 
je stanovena na 400 Kč vč. DPH. Více informací najdete na našich webových stránkách www.službyosek.cz nebo na tel. 
Čísle +420 774 403 919.



14

Permice jsou NOVĚ K ZAKOUPENÍ/DOBÍJENÍ POUZE v Turistickém informačním
centru na adrese Klášterní náměstí 31 (budova KD Stropník), 417 05 Osek. 

 777 735 714 www.frytajmosek.czMáte-li dotazy volejte:

Nově lze permice dobíjet online.
Jak na to?

Proč si pořídit nebo dobít permici?

Městské sportoviště

3D bludiště

na Osecké slavnosti 

Přírodní koupaliště

bezplatně můžete využívat střediska

10 % na akce pořádané
FrýTajmem Osek

50 % na Adventure minigolf

20 % na akce pořádané ve
Společenském centru

čerpat slevy Pod variabilním symbolem – číslo permanentní karty, odešlete
částku (která přísluší věkové hranici) na bankovní účet č.

333545674/0300. 
Do poznámky pro příjemce uvádějte vaši emailovou adresu.

Nemáte-li email, uveďte telefonní číslo. 

Kolik letos zaplatím?
Standart (15 - 65 let) 1200 Kč
 Zlevněná  (3 - 6 let) 150 Kč

Zlevněná dítě (6 - 15 let), student, senior 550 Kč
Zdarma (děti do 3 let, ZTP/P) 0 Kč

Permice jsou NOVĚ K ZAKOUPENÍ/DOBÍJENÍ POUZE v Turistickém informačním
centru na adrese Klášterní náměstí 31 (budova KD Stropník), 417 05 Osek. 

 777 735 714 www.frytajmosek.czMáte-li dotazy volejte:

Nově lze permice dobíjet online.
Jak na to?

Proč si pořídit nebo dobít permici?

Městské sportoviště

3D bludiště

na Osecké slavnosti 

Přírodní koupaliště

bezplatně můžete využívat střediska

10 % na akce pořádané
FrýTajmem Osek

50 % na Adventure minigolf

20 % na akce pořádané ve
Společenském centru

čerpat slevy Pod variabilním symbolem – číslo permanentní karty, odešlete
částku (která přísluší věkové hranici) na bankovní účet č.

333545674/0300. 
Do poznámky pro příjemce uvádějte vaši emailovou adresu.

Nemáte-li email, uveďte telefonní číslo. 

Kolik letos zaplatím?
Standart (15 - 65 let) 1200 Kč
 Zlevněná  (3 - 6 let) 150 Kč

Zlevněná dítě (6 - 15 let), student, senior 550 Kč
Zdarma (děti do 3 let, ZTP/P) 0 Kč

Permice jsou NOVĚ K ZAKOUPENÍ/DOBÍJENÍ POUZE v Turistickém informačním
centru na adrese Klášterní náměstí 31 (budova KD Stropník), 417 05 Osek. 

 777 735 714 www.frytajmosek.czMáte-li dotazy volejte:

Nově lze permice dobíjet online.
Jak na to?

Proč si pořídit nebo dobít permici?

Městské sportoviště

3D bludiště

na Osecké slavnosti 

Přírodní koupaliště

bezplatně můžete využívat střediska

10 % na akce pořádané
FrýTajmem Osek

50 % na Adventure minigolf

20 % na akce pořádané ve
Společenském centru

čerpat slevy Pod variabilním symbolem – číslo permanentní karty, odešlete
částku (která přísluší věkové hranici) na bankovní účet č.

333545674/0300. 
Do poznámky pro příjemce uvádějte vaši emailovou adresu.

Nemáte-li email, uveďte telefonní číslo. 

Kolik letos zaplatím?
Standart (15 - 65 let) 1200 Kč
 Zlevněná  (3 - 6 let) 150 Kč

Zlevněná dítě (6 - 15 let), student, senior 550 Kč
Zdarma (děti do 3 let, ZTP/P) 0 Kč



15



2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

na duben 2024

1. března – 31. října 2024 
ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ LOVCI PEREL
Ponoř se do hlubin příběhů a získej perly za přečtené knihy
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Pondělí 8. dubna | 14.00 – 16.00 hod.
DESKOHRANÍ
Dobrodružné a naučné hry pro děti a mládež
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Úterý 9. dubna | 17.00 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY – TOMÁŠ TÁBOREC – DŘEVOMALBY
Galerie TIC, Rooseveltova 1, Osek, vstup zdarma

Středa 10. dubna – 26. května | 13.00 – 16.00 hod.
út - so, od května do 17.00 hod.
VÝSTAVA – TOMÁŠ TÁBOREC – DŘEVOMALBY
Galerie TIC, Rooseveltova 1, Osek, vstup zdarma. DOPOLEDNE MOŽNÉ 
OBJEDNAT NA TEL.: 777 735 714

Čtvrtek 11. dubna | 16.00 hod.
K TANCI A POSLECHU HRAJÍ IVA A MILAN HVOZDOVI
Společenské centrum Osek. Vstupné: 80 Kč

Čtvrtek 11. dubna | 10.00 – 11.30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Nejen pro čtenáře. Městská knihovna Osek

Sobota 13. dubna | 16.00 hod.
SUPR ČUPR MEJDLO S BINGEM
Zábavná show pro děti. KD Stropník Osek. Vstupné: 150 Kč

Pondělí 15. dubna | 14.00 – 16.00 hod.
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
Hra Mozkovna, BrainBox, přesmyčky, přísloví
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Sobota 13. dubna | 9.00 – 14.00 hod.
FLORBAL CUP OSEK - TURNAJ ELÉVŮ
Pořadatel: DDM Osek, cena: 500 Kč/tým

Sobota 20. dubna | 14.00 – 17.00 hod.
DEN ZEMĚ – ZAHÁJENÍ SPORTOVNÍ SEZÓNY
Městský sportovní areál
Pořadatel: DDM Osek, FrýTajm Osek. Cena: bude upřesněno

Pondělí 22. dubna | 14.00 – 16.00 hod.
TVOŘIVÁ DÍLNA
Výroba přírodních mýdel
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Středa 24. dubna | 17.00 hodin
PŘEDNÁŠKA HRABIŠICI
O rodu Hrabišiců přednáší český historik a archeolog DOC. PHDR. TOMÁŠ 
VELÍMSKÝ
Opatský sál klášter. Vstupné: 80 Kč. OMEZENÁ KAPACITA

Sobota 27. dubna | 10.00 – 12.00 hodin
VÝTVARNÝ WORKSHOP – LINORYT
Workshop povede výtvarnice Helena Hošková, která současně vystavuje své 
obrazy v novém TIC Osek. Pro práci s linorytem potřebujete jen pracovní 
oděv, veškeré pomůcky dostanete na místě. Max. počet 10 osob. Rezervace 
míst na tel.: 777 735 714. Vstupné: 200 Kč

Sobota 27. dubna | 15.00 – 18.00 hod.
SLET ČARODĚJNIC
Koupaliště Osek a přilehlé okolí
Pořadatel: DDM Osek. Cena: 50 Kč/soutěžní karta

Úterý 30. dubna | 10.00 – 11.30 hod.
TVOŘENÍ PRO RADOST
Malování na kameny
Nejen pro čtenáře. Městská knihovna Osek

FO
TO

: A
RC

HI
V 

FR
ÝT

AJ
M

První standing ovation – potlesk ve stoje sklidily po zásluze herečky Iva Pazderková 
a Martina Randová po prvním divadelním představení v tomto roce - v tragikomedii 
Třetí prst na levé ruce v KD Stropník. 

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033


